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WOLONTARIAT STOWARZYSZENIA 
ODRA–NIEMEN

Piątego grudnia przypada Międzynarodowy Dzień Wolontariatu. Tego dnia w sali 
Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu zorganizowaliśmy Galę Wolontariatu. 
Przybyło ponad 100 gości, uczniów i pedagogów dolnośląskich szkół, harcerze,  

seniorzy Dolnośląskiej Solidarności, Solidarności Walczącej.

Cała ta międzypokoleniowa grupa w 2023 
roku brała udział w akcjach pomocowych 
Stowarzyszenia Odra–Niemen. Gośćmi 

honorowymi wydarzenia byli:
	■ kpt. Stanisław Wołczaski, żołnierz Armii Krajo-
wej, uczestnik powstania warszawskiego, który 
wystąpił z przesłaniem do młodego pokolenia,

	■ Krzysztof Olechnowicz, syn ppłk. Antoniego 
Olechnowicza ps. „Pohorecki”, ostatniego ko-
mendanta Okręgu Wileńskiego AK,

	■ Kazimierz Suszyński, syn Leona Suszyńskiego 
ps. ,,P8” oraz Heleny Suszyńskiej ps. ,,Orlica” – 
żołnierzy II konspiracji walczących w Puszczy 
Knyszyńskiej,

	■ Przemysław Lazarowicz, wnuk Adama Lazaro-
wicza ps. ,,Klamra”, żołnierza AK i WiN, człon-
ka IV Zarządu Głównego Zrzeszenia WiN.
Ekipa SON dziękowała naszym przyjaciołom 

za pomoc i życzliwość, rozdając wolontariuszom 
pamiątkowe magnesy z logo akcji „Rodacy Boha-
terom”, a szkołom i środowiskom przekazaliśmy 
okolicznościowe dyplomy. Spotkanie uświetniły 
dwa koncerty. Uczniowie z Liceum Ogólnokształ-
cącego nr 1 im. Jana III Sobieskiego w Oławie 
pięknie wykonali kilka utworów patriotycznych. 
Natomiast raper Paweł Under Przewoźny zapre-
zentował utwory o polskiej historii.

Gala była podsumowaniem trzyletniego 
projektu „Centrum działań Ponad Podziała-
mi”. To zadanie powstało dlatego, że w 2020 ro-
ku otrzymaliśmy z zasobów UM we Wrocławiu, 

po wielu poszukiwaniach i negocjacjach, nowy 
lokal na prowadzenie działalności. Wcześniej-
sza siedziba nie nadawała się do realizacji na-
szych zamierzeń i marzeń. Nowe biuro mieści 
się w samym centrum, 5 minut od Starego Mia-
sta, na ulicy, na której w czasie II wojny światowej, 
w niemieckim Breslau, w podobnej kamienicy 
działalność konspiracyjną prowadziła polonij-
na grupa patriotyczna. Przypadek, że i my w tym 
miejscu prowadzimy działania patriotyczne i re-
alizujemy wiele zadań dla Polonii, na szczęście 
nie w konspiracji?

Wracając do projektu, postanowiliśmy rozwijać 

w nowej siedzibie aktywności, a przede wszyst-
kim wolontariat, który mocno ucierpiał z powo-
du przerwy związanej z COVIDEM. Nowe miej-
sce to duża przestrzeń, z salami warsztatowymi, 
konferencyjnymi, z zapleczem socjalnym. Projekt, 
na który udało się pozyskać dotację z Narodowe-
go Instytutu Wolności, dotyczył realizacji różnych 
aktywności, aby wzmocnić wolontariat, zorgani-
zować cykliczne spotkania tematyczne ze świad-
kami historii, gośćmi polonijnymi, realizować 
wydarzenia i inicjatywy edukacyjne.

Budujemy nowoczesne i pomocne miejsce sze-
rokiej współpracy dla wolontariuszy, organizacji 

Gala Wolontariatu we Wrocławiu
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pozarządowych czy grup nieformalnych. Cen-
trum ma służyć nam i innym oraz stale się roz-
wijać. To miejsce, w którym są realizowane 
i kreowane akcje miejskie, regionalne, krajowe 
i międzynarodowe. To rozwój i wzmocnienie do-
tychczasowych wieloletnich działań. Od początku 
jesteśmy nastawieni na współpracę międzyśrodo-
wiskową. Nasze sale są dostępne dla innych or-
ganizacji. Organizujemy dla sektora pozarzą-
dowego szkolenia, warsztaty, doradztwo oparte 
na naszych doświadczeniach. Wspieramy grupy 
nieformalne oraz tworzymy przestrzeń dla wo-
lontariuszy, ale też dla naszych członków i gości, 
realizując wiele spotkań.

Najważniejsze wydarzenia, jakie udało się nam 
zrealizować w tym miejscu, to spotkania z kom-
batantami, ze świadkami historii, z sybirakami. 
Zapraszaliśmy weteranów na międzypokolenio-
we spotkania, organizowaliśmy dla nich uroczy-
stości urodzinowe, patriotyczne. Współpracujemy 
też z kadrą pedagogiczną, organizując cykliczne 
spotkania branżowe i wspólnie tworzymy zada-
nia oparte na szkolnym wolontariacie.

W naszym biurze odbywają się spotkania z cie-
kawymi osobami, m.in. był u nas Jakub Czerwiń-
ski, autor popularnego kanału „Irytujący histo-
ryk”, czy Szymon Pękala, twórca kanału „Wojna 
idei”. Przyjeżdżają Polacy z różnych zakątków 
świata. Gościliśmy rodaków z Zaolzia, Uzbeki-
stanu, Mołdawii, Argentyny, Litwy, Białorusi, 
Ukrainy czy USA.

Członkowie SON podczas cyklicznych spo-
tkań „Podróże z historią” prezentują, w ramach 
realizowanych projektów, własne materiały z wy-
jazdów po świecie. I tak odbyły się już prelek-
cje z wyprawy do Gruzji, USA i Nowej Zelan-
dii, z niepowtarzalnych wyjazdów na Kresy czy 
do Norwegii.

Adres Zelwerowicza 16/3 we Wrocławiu staje 
się coraz bardziej znany. Tu organizujemy akcje 
społeczne, koordynujemy projekty realizowane 
w regionie, w kraju i na świecie. Stąd zarządzamy 
organizacją, współpracując z ośmioma oddziała-
mi SON. Tu zapraszamy wolontariuszy. To też na-
sze centrum działań.

W ciągu roku organizujemy kilkadziesiąt wy-
darzeń w siedzibie SON, udostępniamy prze-

strzeń wielu środowi-
skom, tworzymy sieci 
współpracy. Zaprasza-
my do współpracy 
w 2024 roku, do udziału 
w spotkaniach, projek-
tach i do realizacji u nas 
własnych pomysłów.

W każdy czwartek 
o 18.30 mamy spotka-
nia, a od poniedziałku 
do piątku zawsze moż-
na zastać kogoś w biu-
rze. To nasze i wasze 
miejsce.

Uczestnicy gali – wolontariusze 
i partnerzy Stowarzyszenia 

Odra–Niemen, dziękujemy za pomoc:
Publiczna Szkoła Podstawowa w Świętej Katarzynie,
	■ Liceum Ogólnokształcące nr 1 im. Jana III Sobie-
skiego w Oławie,

	■ Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawiczne-
go w Oławie,

	■ Szkoła Podstawowa w Ligocie Polskiej,
	■ Szkoła Podstawowa im. Jerzego Badury w Mię-
dzyborzu,

	■ Technikum Leśne w Miliczu,
	■ Szkoła Podstawowa im. Zesłańców Sybiru w Sza-
rocinie,

	■ Lotnicze Zakłady Naukowe,
	■ Liceum Ogólnokształcące nr 1 im. Danuty Siedzi-
kówny „Inki” we Wrocławiu,

	■ Szkoła Podstawowa nr 107 im. Piotra Włostowi-
ca we Wrocławiu,

	■ 39. Wrocławska Drużyna Harcerzy „Bór”,
	■ 14. próbna Wrocławska Drużyna Wędrowników 
„Burza”,

	■ Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów NSZZ 
Solidarność – Region Dolny Śląsk,

	■ Stowarzyszenie Przyjaciół Jana Pawła II w Twar-
dogórze,

	■ osoby prywatne: Agata Zielińska, Przemysław La-
zarowicz.
Projekt jest finansowany ze środków NIW-CRSO, 

z Programu NOWEFIO oraz ze środków własnych 
Stowarzyszenia Odra–Niemen

Ilona Gosiewska,
Stowarzyszenie Odra–Niemen

Fot. SON

Międzypokoleniowe spotkania w biurze SON

Goszcząca u nas delegacja szkolnego wolontariatu spotkała Krzysz-
tofa Olechnowicza, syna ostatniego komendanta Wileńskiego Okrę-
gu AK. Pan Krzysztof jest naszym częstym gościem

Międzypokoleniowe spotkania w biurze SON
Spotkanie z „Irytującym historykiem” – to było nasze najliczniej obsa-
dzone wydarzenie w salach SON
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AKTUALNOŚCI Z CENTRALI
POLONIJNE PROJEKTY
W ostatnim kwartale roku, w ramach rozwijającej się 
aktywności polonijnej, zorganizowaliśmy kilka wy-
darzeń z udziałem naszych rodaków mieszkających 
i działających poza Polską. W październiku odbyło 
się w Białymstoku spotkanie kadry pedagogicznej 
z rejonu solecznickiego. Przeprowadziliśmy warsztaty 
z pisania wniosków projektowych, zorganizowaliśmy 
diagnozę potrzeb środowiska na 2024 rok, a także od-
była się prezentacja nowego programu szkoleniowe-
go. We wrocławskiej siedzibie Stowarzyszenia Odra–
Niemen oraz w Twardogórze lokalne społeczności 
spotkały się z Beatrix Czerkawski, polską historyk 
z Chicago. Natomiast w listopadzie wrocławska de-
legacja Stowarzyszenia Odra–Niemen odwiedziła ro-
daków w dalekich Turmontach, leżących na granicy 

polsko-litewskiej. Tam zostawiliśmy dary z Polski, za-
paliliśmy znicze w okolicznych polskich miejscach 
pamięci, które w ostatnich latach zostały przez nas 
wyremontowane, a także odbyliśmy rozmowy robo-
cze, projektowe o współpracy w 2024 roku z Teresą 
Narkiewicz, szefową ZPL z rejonu jeziorańskiego. De-
legacje ze Stowarzyszenia Odra–Niemen z Wrocławia 
i Rzeszowa brały udział w Gali IPN w Warszawie. By-
ła to uroczystość, podczas której honoruje się roda-
ków mieszkających poza Polską za ich pracę na rzecz 
promocji polskiej historii. Jednym z nagrodzonych 
był Grzegorz Tymiński z New Jersey, z którym od ze-
szłego roku współpracujemy przy projektach. Dolno-
śląska grupa uczniów i pedagogów oraz wolontariu-
szy SON odwiedziła Polski Dom w Ejszyszkach. Anna 
Jesvilienė, dyrektor tej placówki, wzruszająco opowia-
dała o pracy i tamtejszej społeczności, jednej z najbar-
dziej polskich miejscowości na Litwie.

SPOTKANIA 
Z KOMBATANTAMI

Ostatnie miesiące roku to liczne spotkania z komba-
tantami, te bardziej oficjalne i przedświąteczne oraz 
okolicznościowe i robocze. Siedzibę Stowarzysze-
nia Odra–Niemen odwiedziła delegacja wrocław-
skiego oddziału Związku Sybiraków: prezes Ryszard 
Janosz, wiceprezes Roman Janik, przewodnicząca 
komisji charytatywnej Krystyna Lewandowska oraz 
Danuta Paryżak z komisji rewizyjnej. Rozmawialiśmy 
o wspólnych projektach, o dalszej opiece nad środo-
wiskiem, m.in. wyjazdach do uzdrowisk, odwiedzi-
nach wolontariuszy z paczkami, promowaniu inicja-
tyw związanych z sybirakami. Spotkał nas też wielki 
zaszczyt – w uznaniu zasług wniesionych w działal-
ność związku na ręce prezes SON, Ilony Gosiewskiej, 
został złożony medal pamiątkowy „95. rocznica po-
wstania Związku Sybiraków”.
W naszej siedzibie odbyło się cykliczne spotkanie śro-
dowiska Jaworzniaków. Odwiedziliśmy też mjr. Mak-
symiliana Kowalewskiego z NZW, prawie 100-latka, 
oraz płk Wandę Kiałkę, która obchodziła 101. uro-
dziny.

Polska grupa z Solecznik w Polsce

Beatrix Czerkawski z Chicago w trakcie 
pobytu na Dolnym Śląsku

Nagrodzony Grzegorz Tymiński 
z New Jersey

Spotkanie w Domu Polskim w Ejszyszkach na Litwie

Wizyta u mjr. Maksymiliana Kowalewskiego

Spotkanie z sybirakami

Płk Wanda Kiałka obchodzi 101. urodziny
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Aktualności

WOŁYŃ
W październiku i listopadzie odbyło się kilka wydarzeń 
związanych z Wołyniem, który jest bardzo ważnym te-
matem dla naszego środowiska. We Wrocławiu i w Su-
listrowicach prezentowaliśmy materiały z wcześniej-
szej wyprawy delegacji Stowarzyszenia Odra–Niemen 
na Wołyń, gdzie oznaczaliśmy GPS miejsca pamię-
ci. Dolnośląskie środowiska są naznaczone tematy-
ką wołyńską, dlatego rozmowy i dyskusje były żywe 
i emocjonalne. Natomiast w listopadzie środowisko 
chełmskie odbyło zaduszkowy wyjazd. Zostały zapa-
lone znicze na polskich cmentarzach na Wołyniu – 
w Ostrówkach, Rymaczach, Lubomlu.

Warsztaty z pierwszej pomocy
W dniach 9 i 10 listopada 2023 odbyła się seria warsz-
tatów z pierwszej pomocy. Odbiorcami zajęć byli 
uczniowie SP im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
Prymasa Tysiąclecia. W placówce przeprowadzono 
warsztaty dla pięciu klas. Do siedziby Stowarzyszenia 

Odra–Niemen przybyła też grupa z SP nr 107 z Wrocła-
wia. Uczniowie uczyli się, ćwicząc, udzielania pierw-
szej pomocy. Popołudniami odbywały się zajęcia dla 
dorosłych członków Stowarzyszenia Odra–Niemen. 
Dziękujemy Bartkowi Ciurze za przygotowanie świet-
nych warsztatów. Przyjechał do nas aż z Małopolski, 
żeby przeprowadzić te ciekawe zajęcia.

LEKCJA HISTORII

Mieliśmy przyjemność gościć w Liceum Ogólnokształ-
cącym nr XVII im. Agnieszki Osieckiej we Wrocławiu. 
W ramach organizowanego przez szkołę XVIII Forum 
Historyczno-Patriotycznego zatytułowanego „Kresy. 
Tam kiedyś Polska była…” mieliśmy możliwość zapre-
zentowania własnych działań w czasie dwóch godzin 
lekcyjnych. Jedną godzinę lekcyjną przeznaczyliśmy 
na omówienie tego, co robimy, dla kogo oraz jak moż-
na się włączyć w nasze działania. Na drugiej godzinie 
lekcyjnej mikrofon przejął Roman Janik, wiceprezes 
Związku Sybiraków z wrocławskiego oddziału. Opo-
wiedział zebranym o życiu na Kresach, o deportacji, 
o warunkach życia na zesłaniu. Młodzież nagrodziła 
pana Romana długimi brawami.
Dziękujemy za zaproszenie.

DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI 
WE WROCŁAWIU

W ramach współpracy z Urzędem Miasta we Wrocła-
wiu przy projekcie „WrockWalk Marathon” postawili-
śmy w centrum Wrocławia, w kilku miejscach, stoiska 
historyczno-edukacyjne. Wsparli nas w tych działa-
niach partnerzy: podkarpacki oddział Stowarzyszenia 
Odra–Niemen, Projekt Brygada, Towarzystwo Eduka-
cji Historycznej i Patriotycznej – Semper Fidelis, Pod-
karpackie Stowarzyszenie Miłośników Militariów. 
Wydarzenia, w których brało udział wiele organizacji 
i instytucji, przyciągnęły liczną grupę mieszkańców, 

Ekipa SON na Wołyniu

Warsztaty prowadzone w szkole

Lekcja historii

Towarzystwo Edukacji Historycznej i Patrio-
tycznej – Semper Fidelis

Stoiska SON

Rozdajemy flagi na ulicach Wrocławia
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a my mieliśmy szansę na szerszą prezentację Stowa-
rzyszenia Odra–Niemen. Gościem honorowym był 
żołnierz Szarych Szeregów i powstaniec warszawski – 
Włodzimierz Ruśkiewicz, który przeprowadził niezwy-
kłą lekcję historii z harcerzami. Odwiedzili nas również 
Polacy z Naddniestrza, którzy od kilku lat mieszkają 
na Dolnym Śląsku. Dziękujemy wszystkim wolonta-
riuszom za pomoc przy organizacji wydarzenia. 11 li-
stopada piękna złota polska jesień mieniła się jeszcze 
dwoma barwami: bielą i czerwienią. Niech żyje Polska! 

KWESTY ZADUSZKOWE
Przełom października i listopada to w całej grupie Sto-
warzyszenia Odra–Niemen czas kwestowania. Nasi 
wolontariusze zbierają fundusze w wielu miejscach 
Polski. Środki, jak co roku, przeznaczane są na re-
nowację, porządki, upamiętnianie polskich miejsc 
pamięci na dawnych Kresach Wschodnich. W 2023 
roku kwestowaliśmy w 22 miejscach i zebraliśmy 
łącznie 76 019,67 zł. Na Dolnym Śląsku można nas 
było spotkać na cmentarzach przy ul. Osobowickiej, 
Grabiszyńskiej i Smętnej we Wrocławiu, a w regionie 
nasi wolontariusze, starsi i młodsi, kwestowali w Mi-
liczu, Oławie, Międzyborzu, Ligocie Polskiej, Świętej 
Katarzynie, Siechnicach i Twardogórze. Dziękujemy! 

POWRACAMY PO SWOICH

Pierwszego grudnia w Belwederze ogłoszono nazwi-
ska kolejnych 20 osób, których szczątki zostały odna-
lezione i zidentyfikowane w ramach działań Instytutu 
Pamięci Narodowej.
Obok żołnierzy Zgrupowania NSZ kpt. Henryka 
Flamego ps. „Bartek” znane są nazwiska wieleń-
skich żołnierzy z oddziałów „Fakira” czy „Kmicica”. 
To dla naszego środowiska ważne postacie, gdyż za-
równo na Opolszczyźnie, jak i na Litwie, w Magunach 
czy Raubiszkach wolontariusze Stowarzyszenia Od-
ra–Niemen pomagali w pracach poszukiwawczych 
prowadzonych przez IPN. Dziękujemy Biuru Poszu-
kiwań i Identyfikacji IPN za zaproszenie na tak wzru-
szającą uroczystość, a także dziękujemy wszystkim 

wolontariuszom za zaangażowanie i gotowość do tej 
ważnej pracy społecznej. Lista nazwisk z życiorysami 
znajduje się na stronie IPN.

„RODACY BOHATEROM”
Grudzień to intensywny okres związany z realizacją 
akcji „Rodacy Bohaterom”, ogólnopolską zbiórką da-
rów dla bohaterów polskiej wolności, dla rodaków 
na Kresach. W wielu dużych miastach Polski, dzięki 
kilkuletniej współpracy z firmą AMS, pojawiły się pla-
katy promujące akcję. Dziękujemy za tę pomoc. Fi-
nansowo nie dalibyśmy rady poprowadzić kampa-
nii na taką skalę. W tym roku zaczęliśmy współpracę 
z Fundacją Siepomaga, dzięki której skuteczniej zbie-

ramy fundusze na akcję i pomoc Polakom na Wscho-
dzie. We wrocławskiej siedzibie trwa zbiórka darów, 
stąd koordynujemy też projekt realizowany w całej 
Polsce. Wolontariusze jeżdżą z paczkami do dolno-
śląskich kombatantów, sybiraków. Natomiast część 
wrocławskiej ekipy razem z członkami toruńskiej Fun-
dacji Lex Lupus wyjechali z darami na Litwę. Fundacja 
to partner akcji „Rodacy Bohaterom”. Od wielu lat ko-
ordynuje zadanie w swoim regionie. Dziękujemy za tę 
międzyśrodowiskową przyjaźń.

IGO

Wrocławskie paczki dla kombatantów

Kwestowanie we Wrocławiu Zbieranie funduszy na Dolnym Śląsku

#PowracamyPoSwoich

Wrocławsko-toruńska grupa przed wyjaz-
dem na Litwę

W Kujawsko-Pomorskiem, oprócz darów, 
zebrano wiele pięknych kartek z życzeniami

Ponad Granicami • Numer 4/2023 (13) Aktualności



8

Aktualności

PAMIĘCI JANA STANGRYCIUKA
W wieku 101 lat, 22 października, zmarł jeden z ostatnich weteranów bitwy o Anglię, 

porucznik Jan Stangryciuk-Black. Tak wspominam swoje spotkanie z nim.

Grudzień 2022 roku. W Muzeum Ar-
mii Narodowej w Londynie odbywa 
się konferencja i debata polsko-bry-
tyjska, zorganizowane przez por-

tal British Poles. Wśród zaproszonych osób 
są m.in. ambasador RP w Londynie, dyrektor 
Polskiego Instytutu Sikorskiego w Londynie 
i dyrektor Muzeum Armii Narodowej, a tak-
że wielu znamienitych gości. Największy en-
tuzjazm wśród licznie zebranych wzbudza pe-
wien niepozorny starszy pan, który w klapach 
garnituru ma wpiętych wiele odznaczeń.

To jego przyjście wywołało największe po-
ruszenie. Nieustannie się uśmiecha. Witają się 
z nim wszystkie osobistości, część osób prosi 
o wspólną fotografię. Okazuje się, że to porucz-
nik Jan Stangryciuk, stuletni bohater bitwy 
o Anglię. Pan Jan podczas konferencji siedzi 
w pierwszym rzędzie, słucha uważnie, później 
w kuluarowych rozmowach przekazuje swo-
je uwagi dotyczące polsko-brytyjskiego dzie-
dzictwa kulturalnego i historycznego. Mimo 
podeszłego wieku zachował bystrość i jasność 
umysłu, w rozmowach zachwyca anegdota-
mi i rzucanymi co rusz dowcipami. W końcu 
z kieliszkiem wina siada na jednym z krzeseł. 
Ustawia się do niego długa kolejka oczekują-
cych na wspólne zdjęcie i chwilę rozmowy. Pan 
Jan jest cierpliwy. Mówi, że nigdzie mu się nie 
śpieszy.

W końcu nasza kolej. Podchodzimy, żeby 
się z nim przywitać. Mówimy, że przybyliśmy 
tu specjalnie z Polski. Na dźwięk tego słowa 
w oku pana Jana pojawia się błysk. Mówi, że 
planuje z żoną przylecieć do Polski: „Ostat-
ni raz zobaczyć ukochaną Ojczyznę”. To nic, 
że ma już sto (!) lat. To jest marzenie, które 
chce spełnić. Stojąc blisko pana Jana, pytam 
go o blizny na twarzy. To efekt wypadku lotni-
czego, któremu uległ w trakcie II wojny świa-
towej. Cała załoga zginęła, tylko on przeżył. 
Przeszedł kilkanaście operacji, przeszczepów 
skóry, rekonstrukcji twarzy. Ktoś mógłby po-
myśleć, że złamie to jego hart ducha, że mo-
że to znak od Boga, że ma więcej nie wsiadać 
do samolotu. Nic z tego, pan Jan po rekonwa-
lescencji wrócił do zadań bojowych. Jako tyl-
ny strzelec odbył wiele misji bojowych, walcząc 
w powietrzu z Niemcami. Tak o tym opowie-
dział portalowi British Poles: „Tylny strzelec 
ma do dyspozycji cztery karabiny maszyno-
we. Myśliwce atakują bombowce z tyłu. Tylny 
strzelec broni swojego samolotu i przez inter-
kom informuje pilota, jakie uniki ma wykonać, 
by Niemiec nie złapał go na celownik. To on 

wtedy rzuca tego lancastera w lewo i w prawo, 
by uniknąć zestrzelenia. Ja starałem się strze-
lać do Niemca, ale niemieckie myśliwce miały 
większy zasięg. Dobrze, jak są bomby zrzuco-
ne, bo jak jest cały ładunek, to uniki są bar-
dzo trudne”.

Po kilku minutach fascynującej rozmowy, 
z nutką żalu, żegnamy się z panem Janem. 
Chcieliśmy jeszcze dłużej rozmawiać z panem 
Janem, lecz za nami ustawiło się kilka osób, któ-
re również chciały poznać tego bohatera. Od-
chodząc, byliśmy przekonani, że to właśnie 

dzięki takim charakterom, takim postawom 
i takim ludziom patriotyzm wśród Polaków, któ-
rzy zostali na Zachodzie po wojnie, mógł prze-
trwać. To ci ludzie do ostatnich chwil życia my-
śleli o Ojczyźnie i o tym, co mogą dla niej zrobić. 

***
Pan Jan zmarł w październiku w Londy-

nie. Miał 101 lat. Odszedł na wieczną wartę. 
Teraz będzie nas strzegł z góry, tak jak robił 
to, uczestnicząc w bitwie o Anglię. Cześć je-
go pamięci.

Emil Majchrzak

Autor z porucznikiem Janem Stangryciukiem podczas konferencji w Londynie
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Aktualności

AKTUALNOŚCI Z LUBELSZCZYZNY

PAMIĘĆ, POMOC 
I WARSZTATY

Wspólnie z przyjaciółmi z Narodowego Krasnego-
stawu sprzątaliśmy skwer Niepodległości w Kra-
snymstawie. Zaduszki zaś były okazją do zapalenia 
przez nas zniczy na cmentarzu Wojska Polskiego, 
na grobach żołnierzy Armii Krajowej i sybiraków.
Rozpoczęliśmy akcję „Rodacy Bohaterom”. Chce-

my przygotować jak najwięcej „paczek pamię-
ci” i dostarczyć je naszym rodakom – bohaterom 
na dawnych Kresach Wschodnich.
Zostaliśmy parterem wydarzenia „Listopad z Mu-
zeum Ziem Wschodnich Dawnej Rzeczypospoli-
tej”, podczas którego odbywała się zbiórka zniczy 
na polskie cmentarze z Wołynia i Podola.

W ramach projektu organizowanego przez Stowa-
rzyszenie Odra–Niemen zrealizowaliśmy warszta-
ty filmowe z Pawłem Przewoźnym z White Studio 
w Szkole Podstawowej nr 31 im. Lotników Polskich 
w Lublinie. Gościem specjalnym był świadek histo-
rii – Jadwiga Kincel-Bednarska, urodzona w Wil-
nie, harcerka, dwukrotnie aresztowana, należąca 
do Związku Więźniów Politycznych Okresu Komu-
nistycznego 1939-1989 w Lublinie. Spotkanie by-
ło dla młodzieży żywą lekcją historii oraz dawką 
motywacji i pasji.

Na zaproszenie Tomasza Nieśpiała gościliśmy 
w Radiu Lublin. Rozmawialiśmy o działaniach sto-
warzyszenia oraz akcji „Rodacy Bohaterom”.
Uczestniczyliśmy w 40-leciu powstania Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi PCK im. Zdzisława Go-
li przy LW Bogdanka. Była to wspaniała okazja 
do podziękowania za wieloletnie wsparcie akcji 
„Rodacy Bohaterom”.
Kwestowaliśmy przed Parafią Trójcy Przenajświęt-
szej w Krasnymstawie. Podczas mszy świętej mo-
dliliśmy się za śp. dowódcę oddziału Batalionów 
Chłopskich, mjr. Stanisława Sokołowskiego i jego 
żołnierzy. Po liturgii udaliśmy się na pobliski cmen-
tarz, gdzie zapaliliśmy znicze na grobach bohate-
rów.
Na zaproszenie Tadeusza Romanovskiego i Wspól-
noty Miłosierdzia Bożego uczestniczyliśmy w uro-
czystości Miłosierdzia Bożego w Solecznikach.
Zorganizowaliśmy spotkanie regionalne Federacji 
Patriotycznej w Lublinie, po którym wszyscy spo-
tkali się przy wigilijnym stole, gdzie dalej toczyły się 
robocze rozmowy, wspominano świadków i życzo-
no sobie dobrej współpracy.

Magdalena Maławska
Fot. SON

Spotkanie regionalne Federacji Patriotycznej 
w Lublinie

Kwesta zaduszkowa w Lublinie

Zaduszki w Krasnymstawie

Warsztaty filmowe w Lublinie

Wizyta w Radiu Lublin

Jubileusz Klubu Honorowych Dawców Krwi 
PCK im. Zdzisława Goli przy LW Bogdanka

Kwesta w Krasnymstawie

Soleczniki zimą
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AKTUALNOŚCI ZE LWOWA
DEKADA DOBRA
W sobotę, 21 października, odbyło się przepiękne wy-
darzenie: 10-lecie organizacji charytatywnej Karmel, 
założonej przy klasztorze Karmelitów Bosych w Berdy-
czowie. Oddział lwowski otrzymał zaproszenie na wy-
darzenie „Dekady dobra”. Organizacja przede wszyst-
kim wspiera młodzież i dzieci z niepełnosprawnością 
oraz ich rodziny. Obchody 10-lecia odbywały się w te-
atrze muzyczno-dramatycznym, gdzie goście usły-
szeli, kiedy powstała organizacja i czym się zajmuje, 
opowiedziano też o działalności centrum rehabilita-
cji, sensorycznej terapii i poradni rodzinnej. Z progra-
mem artystycznym wystąpili uczniowie organizacji 
Karmel i studium teatralnego „Notes de Vita”, którzy 
stworzyli cudowną atmosferę. Wszystkie te osiągnię-
cia to zasługa o. Józefa Kucharczyka, s. Niny Tartacz-
nyk oraz poprzedniej kierownik, Lilii Obszti.
„Światełko Pamięci dla Cmentarza Łyczakowskiego”
Akcja „Światełko Pamięci dla Cmentarza Łyczakow-
skiego”, organizowana przez Konsulat Generalny RP 
we Lwowie każdego roku, łączy lwowską społeczność 
polską w dniu Wszystkich Świętych. To już 20. edycja. 
Przedstawiciele polskich organizacji pozarządowych, 
szkół z polskim językiem nauczania, dzieci oraz mło-
dzież stawiają znicze na polskich mogiłach. W tym ro-
ku 1 listopada, po rozstawieniu zniczy, przedstawicie-
le polskich organizacji oraz Konsulatu Generalnego 
we Lwowie na czele z konsul generalną Elizą Dzwon-
kiewicz, a także Polacy mieszkający we Lwowie od-
dali hołd wybitnym aktorom teatrów lwowskich, któ-
rzy spoczywają na cmentarzu Łyczakowskim; w 2023 
roku obchodzimy 65. rocznicę założenia Teatru Pol-
skiego we Lwowie. Następnie przed kaplicą na cmen-
tarzu Obrońców Lwowa odbyła się uroczysta msza 

święta pod przewodnictwem arcybiskupa Mieczysła-
wa Mokrzyckiego, metropolity lwowskiego. Przedsta-
wiciele polskich organizacji ze Lwowa złożyli wieńce 

przy grobie Nieznanego Żołnierza. Chociaż trwa woj-
na i uroczystości nie odbywały się z takim rozmachem 
jak w latach ubiegłych, to chętnych do wzięcia udzia-
łu w obchodach nie brakowało. Do akcji włączają się 
i inne polskie środowiska, zbierając znicze w szkołach, 
przedszkolach, przeróżnych organizacjach i forma-
cjach. Dzięki takiej współpracy i darom od rodaków 
z Polski rozświetlony cmentarz Łyczakowski 1 listo-
pada wyglądał naprawdę pięknie, zwłaszcza wieczo-
rową porą.

OBCHODY 11 LISTOPADA 
WE LWOWIE
Obchody Narodowego Święta Niepodległości 
we Lwowie rozpoczęły się mszą świętą w Katedrze 
Lwowskiej, gdzie licznie się zgromadzili Polacy miesz-
kający we Lwowie, przedstawiciele polskich organi-
zacji ze Lwowa oraz obwodu lwowskiego, a także 
przedstawiciele Konsulatu Generalnego RP we Lwo-
wie. Eucharystii przewodniczył arcybiskup Mieczy-
sław Mokrzycki. Potem wszyscy udali się na cmentarz 
Obrońców Lwowa, gdzie w samo południe, w ramach 
akcji „Niepodległa do hymnu”, odśpiewali hymn Pol-
ski. Następnie złożono wieńce i zapalono znicze przy 
pomniku Chwały. Podczas składania kwiatów rozległ 
się alarm przeciwlotniczy, który trwał ponad trzy go-
dziny. – Ta syrena, którą słyszymy dzisiaj, przypomi-
na nam, że wolność nie jest nam dana raz na zawsze 

Aktualności

Krystyna Frołowa-Fadejczuk, członek zarządu Stowarzyszenia Odra–Niemen, odbiera wy-
różnienie na gali 10-lecia

Uczestnicy tegorocznej akcji przeprowadzonej 1 listopada

Delegacja na obchodach 11 Listopada
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– powiedziała konsul generalna Eliza Dzwonkiewicz 
podczas obchodów 105. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Modlitwę za zmarłych odmó-
wił franciszkanin, ojciec Paweł Odój. Pamięć o zmar-
łych uczczono także minutą ciszy, po czym odśpie-
wano „Rotę”.

ODSŁONIĘCIE POMNIKA 
ADAMA MICKIEWICZA – 
BORYSŁAW
W Borysławiu 26 listopada odbyło się uroczyste od-
słonięcie i poświęcenie odnowionego pomnika Ada-
ma Mickiewicza. Renowacja była możliwa dzięki ini-
cjatywie Regionalnego Towarzystwa Kultury Polskiej 
Borysławia, a została przeprowadzona przez Instytut 
Polonika we współpracy z władzami miasta. Popiersie 
Adama Mickiewicza w Borysławiu zostało odsłonię-
te 125 lat temu, w 100. rocznicę urodzin pisarza. Po-
mnik został wykonany z brązu, a ufundowany przez 
pracowników przemysłu naftowego i ozokerytowe-
go w Borysławiu. Pierwotnie popiersie poety stało 
na dziedzińcu miejskiej szkoły żeńskiej, której patro-
nem był Adam Mickiewicz. Z czasem placówka popa-
dła w ruinę. W drugiej połowie XX wieku szkołę roze-
brano, a popiersie zostało przeniesione do centralnej 
części borysławskiego Miejskiego Parku Kultury i Od-
poczynku, gdzie znajduje się do dziś. Popiersie oczysz-
czono z powłok farby, uzupełniono braki i zabezpie-
czone mikrowoskiem. Pojawił się też nowy kamienny 
postument, odtworzony ze zdjęcia z 1939 roku. Skwer 
wokół pomnika zagospodarowano. Uroczystości roz-
poczęły się od modlitwy i poświęcenia pomnika, któ-
rego dokonał ojciec wikariusz Wojciech Kobyliński 
z kościoła św. Barbary w Borysławiu. Następnie zło-
żono pod pomnikiem kwiaty. Podczas uroczystości 
wiersze poety recytował uczeń polskiej sobotniej 
szkoły w Borysławiu, członek Centrum Polskiej Kul-
tury „Odra–Niemen–Dniestr” – Dominik Owsiuk. Wy-
brzmiały utwory w wykonaniu zespołu Borysławiacy, 

a na zakończenie uroczystości hymn duchowny od-
śpiewali wykładowcy borysławskiej dziecięcej szkoły 
artystycznej. Tego rodzaju inicjatywy są bardzo ważne 
w życiu kulturowym obu narodów, zwłaszcza że są re-
alizowane w tak trudnym dla Ukrainy czasie.

MIKOŁAJKI WE LWOWIE 
PO POLSKU
Zgodnie z tradycją 5 grudnia obchodzono mikołaj-
ki w Państwowym Przedszkolu nr 131 we Lwowie, 
w polskich grupach: Miglanc i Słoneczko. Do obu grup 
uczęszcza 35 dzieci w wieku powyżej 3 lat. Przedszko-
laki dobrze przygotowały się do wizyty św. Mikoła-
ja. Nie tylko pisały listy i upiększały choinkę, ale rów-
nież nauczyły się piosenek o tym świętym w języku 
polskim i wykonały prace plastyczne. Przez cały czas 
oczekiwania dzieci starały się być grzeczne. Gdy nad-
szedł czas zabawy, maluchy zaprezentowały wyuczo-
ne piosenki i tańce. Mikołaj zaś przygotował dla nich 
zadania do wykonania, a potem rozdał prezenty. Ra-
dość dzieci była przeogromna. Mikołajowi dziękuje-
my za odwiedziny. Do zobaczenia w przyszłym roku!
Obchody takich świąt na Kresach to nie tylko okazja 
do dobrej zabawy i sprawienia radości dzieciom, ale 
również zapoznanie ich z polskimi tradycjami, aby ni-
gdy nie zapominały o swoich korzeniach. W tym wy-
jątkowym czasie zarówno nauczyciele, jak i rodzice 
odegrali ważną rolę w tworzeniu niezapomnianych 
wspomnień dla najmłodszych. Do zakupu prezen-
tów w tym roku włączył się Konsulat Generalny RP 
we Lwowie. Natomiast mikołajowy strój oraz słod-
kie i rzeczowe upominki zostały zakupione ze środ-
ków KPRM przekazanych przez Stowarzyszenie Od-
ra–Niemen. Zapraszamy do przyłączenia się do akcji 
w następnym roku i do zakupu prezentów dla dzieci.

Krystyna Frołowa-Fadejczuk

ZE LWOWA 
NA HISTORYCZNO-
POETYCKIE SPOTKANIE
Chociaż listopad pełen jest różnych wydarzeń poświę-
conych rocznicy odzyskania niepodległości, to dla 
odmiany ostatnio braliśmy udział w projekcie „Histo-
ryczno-poetyckie międzypokoleniowe spotkania inte-
gracyjne” zorganizowanym przez lwowską grupę nie-
formalną „Razem z Polską”. Tematem przewodnim 
projektu była 100. rocznica urodzin Wisławy Szymbor-
skiej oraz 400-lecie konsekracji kolegiaty pw. Świętego 
Wawrzyńca w Źółkwi. Miasteczko Żółkiew słynie z za-
bytków, a podziemia kościoła są miejscem spoczynku 
rodu Żółkiewskich i Sobieskich. W historii miasta zapi-
sały się liczne wydarzenia, które wpłynęły na rozwój 
nie tylko Ukrainy, ale i całej Europy. W różnych okre-
sach odwiedzili to miasteczko sławni ludzie, jak Napo-
leon Bonaparte, Bohdan Chmielnicki czy Piotr I. Do-
wiedzieliśmy się o tym od przewodnika z miejskiego 
muzeum, który przepięknie opowiadał w języku pol-
skim. Druga część projektu to spotkanie pasjonatów 
poezji i dobrej integracyjnej zabawy. Uczestnicy wie-
czoru poezji byli zachwyceni i chętnie uczestniczyli 
w interakcjach, grach integracyjnych czy recytowali 
wiersze. Można też było posłuchać utworów w wyko-
naniu dzieci uczęszczających do lwowskiej szkoły mu-
zycznej. Prowadząca wieczoru, Roksolana Żarkowa, 
która jest pisarką i poetką, przybliżyła zebranym po-
stać Wisławy Szymborskiej, przytaczając ciekawostki 
z jej biografii. Wieczór poetycki zakończył się poczę-
stunkiem i rozmowami w kuluarach.

Michał Kuc

Aktualności

Uradowane przedszkolaki z polskiej grupy

Odnowiony pomnik Mickiewicza  
w Borysławiu
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Aktualności

AKTUALNOŚCI Z MAŁOPOLSKI
JAK TO JEST 
W KRAKOWIE?
Miesiące poprzedzające święta Narodzenia Pańskie-
go zawsze są dla nas wyjątkowo angażującym cza-
sem. Jako małopolski oddział Stowarzyszenia Odra–
Niemen podejmujemy wiele inicjatyw, poprzez które 
wspieramy naszych ukochanych kombatantów, krze-
wimy pamięć historyczną i propagujemy polską kul-
turę. O wielu naszych przedsięwzięciach można prze-
czytać w poniższym artykule.

70-LECIE SZKOŁY 
W PODBRODZIU
Kiedy Litwa jest na mapie naszej podróży, zawsze 
znajdą się miejsca do odwiedzenia, głównie dlatego, 
że tam mieszkają nasi przyjaciele. Takim szczególnym 
miejscem, które odwiedzamy od lat, jest Gimnazjum 
„Żejmiana” w Podbrodziu. Ostatnio szkoła świętowa-
ła 70-lecie istnienia, dlatego w podróż do Podbrodzia 
udał się prezes naszego oddziału Tomasz Konturek. 
26 października wziął udział w wyjątkowych uroczy-
stościach przygotowanych przez lokalną społeczność 
i pracowników placówki. Spotkał się z wicedyrektor 
Gimnazjum „Żejmiana” Anną Łastowską.
Dzięki ogromnemu zaangażowaniu nauczycieli, pra-
cowników, władz rejonu i władz centralnych udało 
się przeprowadzić generalny remont budynku szkol-
nego. Surowa elewacja została zastąpiona kolorowy-
mi płytami, a sala teatralna została wyremontowana 
i ocieplona. To tylko dwa przykłady spośród bardzo 
wielu zmian, jakie zaszły w całej szkole! Pamiętamy ją 
sprzed lat i cieszymy się, że ten wyjątkowy jubileusz 
szkoła świętowała w nowej szacie. Z okazji 70-lecia 
Gimnazjum „Żejmiana” w Podbrodziu życzymy dy-
rekcji, nauczycielom, pracownikom i uczniom wielu 
sukcesów naukowych, sportowych i artystycznych! 
Niech dla każdego czas spędzony w gimnazjum bę-
dzie niezapomnianymi chwilami!

W LOKALNEJ 
SPOŁECZNOŚCI
Narodowe Święto Niepodległości to doskonała oka-
zja do spotkania z lokalną społecznością, by rado-
wać się darem wolności. To już 105. rocznica! Tego 
roku uczestniczyliśmy w uroczystościach w niewiel-
kiej miejscowości położonej u podnóża Pasma Łoso-
sińskiego, czyli niedaleko Limanowej – w Pisarzowej. 
Uroczystość uświetniły występy przygotowane przez 
lokalne warsztaty „Czerwone Korale”, a wszystkie wy-
darzenia poprzedziła eucharystia, po której zostały 
złożone okolicznościowe wieńce pod pomnikiem po-
święconym pisarzowianom poległym w walce o nie-
podległość.

„KREDKOBRANIE”
W październiku zakończyła się szósta edycja ogól-
nopolskiej akcji charytatywnej „Kredkobranie” 

prowadzonej przez Fundację Ignatianum. Nasze 
stowarzyszenie było jej partnerem. Zbiórka przybo-
rów szkolnych i materiałów plastycznych odbywała 
się przez cały wrzesień m.in. w szkołach i przedszko-
lach w całej Polsce. Hasło tegorocznej edycji brzmia-
ło: „Zamieńmy marzenia na pejzaże”. W akcję zaanga-
żowali się nasi wolontariusze, włączyło się ponad 520 
szkół, przedszkoli i instytucji z całej Polski. Zebraliśmy 
ponad 110 tys. sztuk różnego rodzaju nowych przy-
borów szkolnych i materiałów plastycznych, m.in.: 
kredek, farb, zeszytów, bloków, piórników. Wartość 
zebranych darów to ponad 1 mln zł, co bardzo cieszy. 
W połowie listopada dary trafiły na Litwę, do rejonów: 
wileńskiego, solecznickiego, święciańskiego. W grud-
niu przekazano je na Ukrainę i Białoruś. Patronat ho-
norowy nad szóstą edycją akcji sprawowali: abp Ma-
rek Jędraszewski, metropolita krakowski, wojewoda 
małopolski Łukasz Kmita, małopolska kurator oświa-
ty Barbara Nowak oraz ks. dr hab. Tomasz Homa SJ, 
prof. AIK, rektor Akademii Ignatianum w Krakowie.

MINĄŁ ROK
Minął rok od śmierci kpt. Jerzego Widejki, szczególnie 
bliskiej nam osoby. Z tęsknotą wspominamy każde 
nasze spotkanie, a także luźne rozmowy, żarty, bezpo-
średniość, zabawowość i brak jakiejkolwiek opiesza-
łości. Taki był kpt. Widejko. I chyba nieprzypadkowo 
nasze środowisko nadało mu przydomek „Dziadek”, 
bo tak go traktowaliśmy, gdyż był dla nas niezwykle 
serdeczny. Wspominamy i pamiętamy. W naszych ser-
cach i w modlitwie, zawierzając jego życie Najwyższe-
mu. Niech spoczywa w pokoju.

OD LAT WSPIERAMY

Od grudnia w małopolskim oddziale SON prowadzi-
my akcję „Rodacy Bohaterom”. W całym wojewódz-
twie zbieramy żywność długoterminową, z której 

przygotujemy okolicznościowe paczki. Główne ma-
gazyny znajdują się w Krakowie, Tarnowie i Myśleni-
cach. Tradycyjnie, zamierzamy wesprzeć tych, któ-
rzy naszej pomocy potrzebują najbardziej – naszych 
rodaków mieszkających na Kresach. Przygotowane 
przez nas paczki trafią na przełomie stycznia i lutego 
do Polaków na Litwie.

PAMIĘTAMY 
O MAŁOPOLSKICH 
KOMBATANTACH

Przed świętami Bożego Narodzenia odwiedzaliśmy, 
jak co roku, naszych lokalnych bohaterów. W ramach 
zadania publicznego „Rodacy Bohaterom. Pamięta-
my o małopolskich kombatantach”, realizowanego 
przez małopolski oddział Stowarzyszenia Odra–Nie-
men, a współfinansowanego ze środków Minister-
stwa Obrony Narodowej, 16 grudnia odwiedziliśmy 
130 kombatantów z Małopolski. Dzięki zaangażowa-
niu wolontariuszy i wielu różnych instytucji przygoto-
waliśmy okolicznościowe paczki. Ich zawartość by-
ła niezwykle bogata, ponieważ znalazły się w nich 
artykuły spożywcze długoterminowe, wędliny, cia-
sta i potrawy na wigilijny stół. Do każdej włożyli-
śmy kartkę świąteczną od małopolskich instytucji, 
opłatek i świecę Caritas oraz kartę świąteczną wy-
konaną przez dzieci i pedagogów z Zespołu Szkół 
im. Hugona Kołłątaja w Jordanowie oraz Gminnego 
Centrum Kultury i Czytelnictwa w Zembrzycach. Wrę-
czając podarunki, doświadczaliśmy ogromnej rado-
ści ze spotkań z kombatantami. Projekt realizowany 
był we współpracy z wojewodą małopolskim Krzysz-
tofem Klęczarem. Partnerzy główni akcji to Fundacja 
ARP, Związek Cyfrowa Polska, a także Stowarzyszenie 
Odra–Niemen, 11. Małopolska Brygada Obrony Te-
rytorialnej, Centralne Wojskowe Centrum Rekruta-
cji – Ośrodek Zamiejscowy w Krakowie, Służba Wię-
zienna, Wydawnictwo WAM, Taurus, sieć sklepów 
Kocyk, restauracja Agape. Przekazano nam wyrazy 
serdeczności i mnóstwo życzeń, a także podzięko-
wania za pamięć i wręczone upominki. Mjr Roman 
Rymański z Ruchu Oporu AK specjalnie dla naszego 
oddziału zrobił krakowską szopkę.

Wiktor Wójcik

Grupa wolontariuszy podczas akcji 
„Kredkobranie” na Litwie

Z odwiedzinami u kombatantów

Świąteczna atmosfera towarzyszyła odwie-
dzinom
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Aktualności

AKTUALNOŚCI Z OPOLSZCZYZNY
GOŚĆ Z CHICAGO

Na Opolszczyźnie gościliśmy Beatrix Czerkawski 
z Chicago, amerykańską historyk o polskich korze-
niach, a także harcerkę. Nasi harcerze i młodzież 
z Zespołu Szkół i Placówek Artystycznych w Nysie 
mogli wysłuchać fascynującej opowieści o Polsce 
i naszym potencjale widzianym z perspektywy USA. 
Mieliśmy też okazję pokazać nasz kawałek świa-
ta: Prudnik-Las, Górę Świętej Anny, a także zabrać 
na spotkanie z prof. Franciszkiem Markiem, wybit-
nym znawcą Śląska i pierwszym rektorem Uniwer-
sytetu Opolskiego.

ŚWIĄTECZNA KWESTA

W uroczystość Wszystkich Świętych, tradycyjnie, od-
bywała się kwesta zaduszkowa w ramach ogólnopol-
skiej akcji „Rodacy Bohaterom”, polegającej na po-
rządkowaniu i remontowaniu polskich miejsc pamięci 
na Kresach oraz organizacji paczek świąteczno-nowo-
rocznych dla rodaków zza wschodniej granicy. Na-
szym wolontariuszom, a także druhnom i druhom 
ze Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej udało się 
zebrać 13 062,04 zł.

11 LISTOPADA
Dzień Niepodległości część naszego oddziału święto-
wała, uczestnicząc w Marszu Niepodległości w War-
szawie, którego tegoroczne hasło brzmiało: „Jeszcze 
Polska nie zginęła”. Nim wyruszyliśmy, w okolicy ron-
da Dmowskiego mieliśmy okazję odmówić wspólnie 
różaniec w intencji ojczyzny. Całe wydarzenie przebie-
gło bezpiecznie i w radosnej atmosferze.

CENNA LEKCJA 
PATRIOTYZMU

Dzięki projektowi realizowanemu przez Stowarzysze-
nie Odra–Niemen grupa 20 uczniów z Zespołu Szkół 
i Placówek Artystycznych w Nysie mogła uczestniczyć 
w niezwykłej lekcji historii. Młodzież odwiedziła m.in. 
groby legionistów zmarłych w 1915 roku, uczestni-
ków obrony przed Czechami w 1919 roku, miejsce 
katastrofy lotniczej Żwirki i Wigury, zbiorowe groby 
górnicze na starym cmentarzu w Karwinie, a także 
partyzanckie szlaki i groby żołnierzy Armii Krajowej 
i Narodowych Sił Zbrojnych. Przez kilka dni młodzi 
licealiści odwiedzali cmentarze, sprzątali groby, za-
palali znicze, ale też wędrowali po górach. Wyjazd za-
kończył się wizytą na polanie śmierci w lesie koło Sta-
rego Grodkowa, gdzie latem 1946 roku zginęło około 
30 partyzantów NSZ.

KAPITAN ROMAN 
KUPCZAK

W Paczkowie zmarł kpt. Roman Kupczak ps. „Mały”. 
Miał 98 lat. Urodził się w Węgierskiej Górce. Jego oj-
ciec Rudolf utrzymywał kontakty z partyzantami prze-
bywającymi na Romance. Młody Roman angażował 
się w działalność jako przewodnik, mając zaledwie 14 
lat. Wstąpił do AK w 1942 roku. Jego oddział stacjono-
wał na szczycie Romanki. Jak wspominał, do leśnego 
oddziału szli wszyscy, którzy byli zagrożeni represjami 
ze strony niemieckiego okupanta. W jednej z potyczek 
z Niemcami został dwukrotnie ranny, a pamiątką z te-
go zdarzenia były blizny na lewym boku i ramieniu. Był 
członkiem oddziału AK do zakończenia wojny. Po 1945 
roku rodzina Kupczaków przeniosła się na ziemie za-
chodnie. Zamieszkali w Kamienicy koło Paczkowa. 
Roman podjął naukę w paczkowskim liceum, gdzie 
związał się z młodzieżową organizacją antykomuni-
styczną o nazwie „Utrzymanie Polskości”. Spędził trzy 
lata w stalinowskich więzieniach, m.in. w Obozie Pra-
cy Więźniów w Strzelcach Opolskich. Chciał, aby mło-
de pokolenie rozumiało motywacje jego pokolenia 
i służyło ojczyźnie. Był jednym z ostatnich żyjących 
na Opolszczyźnie żołnierzy Armii Krajowej.

Katarzyna Ziomko

Śp. kpt. Roman Kupczak
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Gość z Chicago

Wolontariusze podczas kwesty

Nasi przedstawiciele na Marszu Niepodległości w Warszawie

Wizyta na cmentarzu na Zaolziu
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AKTUALNOŚCI Z PODKARPACIA
POŻEGNANIE HENRYKA 
SAMELSKIEGO
Październik zaczęliśmy od niezwykle smutnego wy-
darzenia. Na wieczną wartę w wieku 93 lat odszedł 
mieszkaniec Rzeszowa, żołnierz niezłomny Zrzesze-
nia WiN, partyzant podziemia antykomunistycznego 
pod dowództwem Jana Leonowicza ps. „Burta” oraz 
przyjaciel naszego stowarzyszenia. Henryk Samelski 
(Henryk Samiec) urodził się 19 stycznia 1930 r. w Ły-
koszynie. W czasie wojny pracował na gospodarstwie 
rodziców oraz w wiejskim sklepie. W kwietniu 1948 r. 
został zaprzysiężony jako członek oddziału WiN pod 
dowództwem Jana Leonowicza ps. „Burta”, działa-
jącego na terenie powiatów: tomaszowskiego, bił-
gorajskiego i hrubieszowskiego. Pod pseudonimem 
„Olcha”, w stopniu szeregowca, działał jako łącznik 
i kolporter. Zbierał informacje na temat działań po-
dejmowanych przez UB i MO na Lubelszczyźnie. Prze-
ciwstawiał się kolektywizacji wsi. Był odpowiedzialny 
za zaopatrzenie oddziału w żywność, odzież i obu-
wie. Za swoją działalność i działalność najstarszego 
brata Stanisława ps. „Pasek” w maju 1949 r. został za-
trzymany przez UB i osadzony w areszcie w Toma-
szowie Lubelskim, skąd trafił na zamek w Lublinie. 
W sierpniu 1949 r. został zwolniony. Do listopada 
1952 r. pracował na gospodarstwie rodziców, nie re-
zygnując z działalności dla oddziału „Burty”. W listo-
padzie 1952 r. został powołany do wojska i skierowa-
ny do pracy w kopalni Bolesław Śmiały w Łaziskach 

Dolnych na Śląsku. Po odbyciu służby wojskowej 
w kopalni nie wrócił już do rodzinnego Łykoszyna, 
gdyż oddział „Burty” został zlikwidowany. Jego brat 
Stanisław ps. „Pasek” zmarł z powodu ran odniesio-
nych w walce z komunistami. W lutym 2018 r. pan 
Henryk odebrał z rąk prezydenta Andrzeja Dudy no-
tę identyfikacyjną swojego brata, który jako żołnierz 
niezłomny został odnaleziony w 2017 r. w okolicach 
lubelskiego zamku.

ZLOT FEDERACJI
Wspólnie z Podkarpackim Stowarzyszeniem Miło-
śników Militariów zorganizowaliśmy ogólnopolskie 
spotkanie środowisk Federacji Patriotycznej. W ra-
mach wydarzenia odbyły się dyskusje na temat roz-
woju i działalności Federacji Patriotycznej i współpra-
cy z nowymi środowiskami, budowania kolejnych 
wspólnych projektów. W planie były zajęcia w tere-
nie, mające na celu poszerzenie wiedzy o regionie. 
Grupa uczestników projektu wzięła też udział w wę-
drówce po Puszczy Solskiej śladami por. Konrada Bar-
toszewskiego ps. „Wir”. Upamiętnialiśmy puszczańskie 
miejsca pamięci, lokalny przewodnik poprowadził za-
jęcia historyczne. W trakcie postoju przy ziemiance 
„Wira” spożyliśmy „partyzancki obiad”.
Podczas konferencji swoją działalność społeczną 
i edukacyjną prezentowały organizacje pozarządo-
we: PSMM z Rzeszowa, podkarpacki oddział SON, 

Śp. Henryk Samelski

Uhonorowani pamiątkowymi medalami
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Stowarzyszenie Zakłady Południowe Stalowa Wo-
la czy ŚZŻAK – Koło Obwodu Nisko – Stalowa Wo-
la. Wzruszającym wydarzeniem było uhonorowanie 
podkarpackiego oddziału SON okolicznościowym 
medalem Związku Sybiraków. Michał Flis, wiceprezes 
naszego oddziału, otrzymał srebrny medal Związku 
Sybiraków za swoją działalność na rzecz tego zacne-
go środowiska. W imieniu zarządu głównego Związku 
Sybiraków wyróżnienia wręczył wiceprezes Koła Sy-
biraków z Dębicy, Jerzy Godzisz. Projekt realizowany 
był w magicznym ośrodku, w miejscowości Górecko 
Kościelne, z udziałem ponad 40 uczestników z 15 or-
ganizacji pozarządowych z całej Polski.

GROBY POWSTAŃCÓW 
STYCZNIOWYCH
Czy deszcz, czy wiatr, czy zmrok, członkowie naszego 
stowarzyszenia, nie zważając na warunki atmosferycz-
ne, w ostatnim kwartale tego roku uzupełniali wpisy 
w internetowym rejestrze grobów powstańców stycz-
niowych oraz miejsc pamięci w województwie pod-
karpackim i świętokrzyskim w ramach projektu reali-
zowanego przez środowisko Federacji Patriotycznej. 
Każdego dnia zapomniane mogiły bohaterów zrywu 
1863 r. były przywracane pamięci Polaków. Odwiedza-
my nie tylko czynne cmentarze, ale często wędrujemy 
po lasach, polach i miejscach nierzadko zapomnia-
nych przez mieszkańców regionu. Robimy zdjęcia i na-
nosimy współrzędne GPS, weryfikujemy, sprawdzamy 
i uzupełniamy dane miejsc pamięci. Często wracamy 
do miejsc, które namierzyliśmy wcześniej, aby nasze 
opisy były jeszcze bardziej merytoryczne i szczegó-
łowe. Dziękujemy wszystkim wolontariuszom, regio-
nalistom oraz napotkanym przypadkowo ludziom 
za wsparcie i cenne uwagi. Każde miejsce pamięci 
i każdy powstaniec to inna, pełna emocji historia, któ-
rą dzięki regionalistom i pasjonatom historii poznaje-
my i skrupulatnie odnotowujemy. Dzięki dyrektorowi 

Szkoły Podstawowej w Iskani dotarliśmy do świetnie 
zachowanych grobów bohatera największego pol-
skiego zrywu niepodległościowego oraz jego rodzi-
ny w środku lasu, do miejsca, gdzie niegdyś stała cer-
kiew (dziś nie ma po niej śladu). Miejscem opiekują 
się uczniowie miejscowej szkoły pod czujnym okiem 
pedagogów. Takich historii poznajemy dziesiątki, lecz 
nie wszystkie miejsca pamięci mają tyle szczęścia jak 
to powyższe. Do tej pory w województwie świętokrzy-
skim i podkarpackim odwiedziliśmy, opisaliśmy i do-
daliśmy do bazy 747 mogił i miejsc pamięci.

WARSZTATY FILMOWE
„Hołd dla przyszłości i inspiracja dla przyszłych 

twórców” – dzięki współpracy z Pawłem Przewoź-
nym, filmowcem z White Studio, udało się przepro-
wadzić niezwykłe warsztaty filmowe w Szkole Pod-
stawowej nr 31 w Rzeszowie. Gościem specjalnym 
warsztatów był 97-letni por. Władysław Bogacze-
wicz ps. „Rak”, żołnierz AK i ruchu oporu w Sano-
ku. Projekt jest organizowany przez Stowarzysze-
nie Odra–Niemen, finansowany zaś z darowizny 
Fundacji PZU.

PACZKI DLA  
BOHATERÓW
W okresie Bożego Narodzenia nie mogliśmy zapo-
mnieć o naszych kochanych kombatantach. Wspól-
nie z podkarpackim oddziałem Fundacji Nie Zapo-
mnij o Nas zorganizowaliśmy akcję „Paczka dla 
Kombatanta na Podkarpaciu”. Dary trafiły do bo-
haterów naszej wolności ze Stalowej Woli, Niska, 
Rzeszowa, Dębicy, Przemyśla i okolic. Wraz z nami, 
tradycyjnie w przyjacielskim kolektywie, w odwie-
dzinach udział wzięli: żołnierze z 18. Pułku Saperów 
z Niska, 3. Podkarpackiej Brygady Obrony Terytorial-
nej oraz 20. Przemyskiej Brygady Obrony Terytorial-
nej, prezes Armii Krajowej Rzeszów - Koło Obwodu 
Nisko – Stalowa Wola, przedstawiciele Miasta Stalo-
wej Woli, przedstawiciele Związku Sybiraków z Dę-
bicy, Rzeszowa i Przemyśla, a nieocenione wsparcie 
przy kompletowaniu paczek okazała niezawodna 
restauracja „Matryoshka” z Rzeszowa. Dziękujemy 
za współpracę.
Najstarszym kombatantem, którego odwiedziliśmy, 
był 106-latek cieszący się niezwykłym zdrowiem i po-
czuciem humoru – kpt. Tadeusz Lutak ps. „Pancerz”, 
najstarszy czołgista Wojska Polskiego, który służbę 
podjął w 1937 r. Ostatni żyjący żołnierz gen. Maczka 
w kampanii wrześniowej.

Krystian Fila

Z odwiedzinami u kombatantów

Praca nad bazą grobów powstańców styczniowych
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„ZDROWIE BOHATEROM”

„Zdrowie Bohaterom” to projekt, który środowisko Stowarzyszenia Odra–Niemen 
realizuje od kilku lat. W 2023 roku to już jest czwarta edycja projektu i kolejna ko-
ordynowana przez podlaski oddział Stowarzyszenia Odra–Niemen. W ramach 

zadania 80 kombatantów, sybiraków, świadków hi-
storii miało okazję skorzystać z bezpłatnych uzdro-
wiskowych turnusów leczniczo-rehabilitacyjnych. 
Uczestnicy korzystali z dwutygodniowego pobytu, 
z oferty o standardzie VIP. Nasi goście mieli zapew-
nione: trzy zabiegi dziennie, wygodne dwuosobowe 
pokoje, zbilansowane posiłki, kurację pitną, doraź-
ną opiekę pielęgniarsko-lekarską, konsultacje die-
tetyczne oraz stałą opiekę wolontariuszy. W trakcie 
każdego z trzech turnusów odbywały się spotkania 
tematyczne dla środowiska.
W Kudowie grupa uczestniczyła w koncercie 
„Z klasyką przez Polskę”. Beneficjenci wzięli rów-
nież udział w spotkaniu na temat życia pszczół 
i produkcji miodu. W Świeradowie zorganizowano 
zwiedzanie Muzeum Zdrojowego. W Połczynie od-
bywały się spotkania o tematyce zdrowotnej. Orga-
nizowano spacery po uzdrowiskowym terenie. Ra-
my czasowe projektu to sierpień – październik 2023 

roku. Ważnym elementem pobytów uzdrowiskowych były spotkania kuracjuszy 
we własnym gronie i rozmowy na temat osobistych przeżyć związanych z walką 
o wolną ojczyznę. Pokazywaliśmy filmy dokumentalne o niektórych uczestnikach 

JESTEŚMY!
WYDARZENIA WZMACNIAJĄCE SEKTOR 
OBYWATELSKI W ŻYCIU PUBLICZNYM NA PODLASIU
Od 2023 roku do końca 2026 roku realizujemy na Podlasiu projekt aktywizujący 
wolontariat, promujący zadania podlaskiego oddziału Stowarzyszenia Odra–Nie-
men, zwiększający zaangażowanie grupy mieszkańców Białegostoku w działania 
organizacji pozarządowych.
Oddział na Podlasiu powstał jako pierwszy w grupie ośmiu istniejących obecnie 
środowisk lokalnych. Początkowo był bardzo aktywny, potem miał słabszy okres, 
a teraz staje się przystanią dla Polaków z Białorusi, którzy przebywając w Polsce, 
realizują projekt i rozwijają podlaskie środowisko SON. W 2023 roku, w ramach 
opisywanego zadania, odbyło się kilka wydarzeń. Latem grupa polskich uczniów 
i harcerzy z Białorusi przebywała w Polsce na obozie edukacyjnym „Wakacje z hi-
storią”. Uczestnicy brali udział w warsztatach motywacyjnych, zespołowych, zaję-
ciach sportowych, szkoleniach liderów. Grupa poznawała także polską historię 

i rozszerzała znajomość języka polskiego. Ważnym celem spotkania było włącze-

nie dzieci z Białorusi do wspólnych działań z grupą rówieśniczą z Polski. Drugim 
elementem projektu były warsztaty fotograficzne dla społeczności lokalnej reali-
zowane w Białymstoku przez Piotra Kurpaskę. Spacer edukacyjny historycznym 
szlakiem z pracownikiem IPN-u był tłem do robienia zdjęć miejscom związanym 
z polską historią. W trakcie całorocznego zadania odbywały się także spotkania 
z wolontariuszami, którzy chcieliby przyłączyć się do akcji „Rodacy Bohaterom” 
czy kwesty zaduszkowej. Organizowane były prezentacje i szkolenia dla wolon-
tariuszy. Podsumowaniem działań w 2023 roku było spotkanie zorganizowane 

Uczestnicy spotkania w Kudowie-Zdroju
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projektu, odbywały się prelekcje, prezentacje. W ten sposób grupa integrowała 
się, ale też i nasi wolontariusze oraz otoczenie uzdrowiskowe włączało się w prze-
kaz międzypokoleniowy.
Wśród naszych gości obecna była 100-letnia mjr Wanda Kiałka – żołnierz AK, 
łagierniczka, a także kpt. Stanisław Wołczaski – powstaniec warszawski, Jerzy 
Majchrzak – uczestnik Poznańskiego Czerwca ‘56, Marian Macutkiewicz – sy-
birak. Projekt jest skierowany do osób zrzeszonych w organizacjach komba-
tanckich, represjonowanych i działaczy opozycji antykomunistycznej. Środo-
wiska, z których zostali wytypowani uczestnicy projektu, to: kombatanci I i II 
konspiracji (AK, NZS, WiN, powstańcy warszawscy), więźniowie niemieckich 
obozów koncentracyjnych, sybiracy, seniorzy – działacze opozycji antykomu-
nistycznej (NSZZ Solidarność, Solidarność Walcząca, Stowarzyszenie Poznań-
ski Czerwiec 1956). Uczestnicy pobytów uzdrowiskowych pochodzili z kilku 
regionów: Dolnego Śląska, Wielkopolski, Opolszczyzny, Mazowsza, Małopol-
ski i Lubelszczyzny. Zaprosiliśmy też Polaków spoza Polski: z Wielkiej Brytanii 
kpt. Ottona Hulackiego, jednego z ostatnich żołnierzy walczących pod Mon-
te Cassino, czy grupę polskich działaczy i sybiraków z Białorusi, Litwy i Ukra-
iny. Projekt „Zdrowie Bohaterom” jest pozytywnie odbierany wśród lokalnych 
społeczności, ponadto buduje nowe relacje partnerskie wokół tak ważnego 
przekazu społecznego. Zadanie jest bardzo ważne dla samych uczestników, 
ponieważ potrzebują oni wzmocnić swoje zdrowie, poza tym chcą utrzymy-
wać kontakty społeczne i mają ogromną potrzebę bycia potrzebnymi. W 2023 
roku partnerem zadania była Polska Grupa Uzdrowisk Sp. z o.o., tworząca jed-
ne z najlepiej rozpoznawalnych polskich zdrojów. Wsparcie finansowe zapew-
niła Fundacja KGHM.

Małgorzata Suszyńska, prezes podlaskiego oddziału 
Stowarzyszenia Odra–Niemen, koordynatorka projektu

AKTUALNOŚCI Z PODLASIA
KWESTY ZADUSZKOWE NA 
PODLASIU  

Na początku listopada podlaski oddział Stowarzyszenia Odra–Niemen po 
raz pierwszy zorganizował kwestę na cmentarzu w Białymstoku. Wolonta-
riusze zebrali 1310 zł. Bardzo dziękujemy wszystkim darczyńcom i informu-
jemy, że cała kwota zostanie przeznaczona na działania upamiętniające 
miejsca pamięci w Wołkowysku.

NOWA SIEDZIBA NA PODLASIU
Od listopada 2023 ro-
ku w Białymstoku ma-
my nową siedzibę. To 
nowy lokal, do którego 
serdecznie zaprasza-
my, aby się spotkać z 
nami, porozmawiać i 
dowiedzieć się czegoś 
więcej o naszej działal-
ności, włączyć do pro-
jektów, zostać wolon-
tariuszem.
Zapraszamy – ul. Wiejska 74/2,  Białystok, tel. kontaktowy 575 042 227.

„KREDKOBRANIE”
Dzięki Fundacji Ignatia-
num i wolontariuszom 
akcji „Kredkobranie” nasz 
podlaski oddział otrzymał 
wiele paczek z artykułami 
szkolnymi. Przekażemy je 
polskim środowiskom na 
Białorusi. Dziękujemy!

„RODACY BOHATEROM”
W grudniu trwa akcja także na Podlasiu. Zbieramy w szkołach dary do świą-
tecznych paczek. Również nasi przyjaciele z mazowieckiego oddziału Stowa-
rzyszenia Odra–Niemen i 
z centrali z Wrocławia do-
starczyli do naszego biura 
transport darów. Wszyst-
kie „paczki pamięci” zo-
staną przekazane pol-
skim środowiskom na 
Białorusi.  

SONPOD

Kwestujemy!

Nasza nowa siedziba

Akcja „Rodacy Bohaterom” na Podlasiu

Spotkanie uczestników projektu

w grudniu, na które zaproszono partnerów lokalnych projektów i członków pod-
laskiego oddziału Stowarzyszenia Odra–Niemen. Wydarzenie miało też przed-
świątecznych charakter. Nowy rok to kolejny etap projektu i czas na wzmacnianie 
aktywności społecznych na Podlasiu.
Projekt jest finansowany ze środków NIW-CRSO, z Programu NOWEFIO 
oraz ze środków własnych Stowarzyszenia Odra–Niemen

Ilona Gosiewska, Stowarzyszenie Odra–Niemen
Fot. SON
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AKTUALNOŚCI Z WIELKOPOLSKI
GOLGOTA, WARSZTATY 
I KWESTA
Przez pierwsze dwa tygodnie października trwa-
ły prace Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN w la-
sach palędzko-zakrzewskich. Na tych pięknych zie-
lonych terenach koło Poznania w czasie okupacji 
niemieckiej doszło do straszliwych zbrodni. Zamor-
dowanych zostało kilka tysięcy osób (dokładna licz-
ba do dziś nie jest znana), a szczątków wielu z nich 
nie udało się przez te wszystkie lata odnaleźć. Na-
si wolontariusze starali się pomagać pracownikom 
Instytutu Pamięci Narodowej. Tym razem poszuki-
wania nie przyniosły skutku, ale Biuro Poszukiwań 
powróci na te tereny i nie spocznie, dopóki nie znaj-

dzie pozostałych ofiar. Zakończenie prac IPN-u zbie-
gło się z corocznym wydarzeniem, jakim był V Marsz 
Pamięci w lasach palędzko-zakrzewskich – „Golgota 
Wielkopolan”. Pierwsze egzekucje przeprowadzane 
przez Niemców odbyły się 13 października 1939 ro-
ku. Uczestniczyliśmy we mszy świętej, marszu pamięci 

i apelu poległych. Dzięku-
jemy za zaproszenie or-
ganizatorom, szczególnie 
Zofii Dobrowolskiej, któ-
ra dba, aby pamięć o tych 
bezimiennych ofiarach 
trwała w sercach i umy-
słach okolicznych miesz-
kańców, poznaniaków 
i Wielkopolan.
Również 13 października 
uczniowie XI Liceum Ogól-
nokształcącego im. Jadwi-

gi i Wacława Zembrzuskich w Poznaniu, w ramach 
projektu organizowanego przez Stowarzyszenie Od-
ra–Niemen, mieli okazję uczestniczyć w warsztatach 
filmowych prowadzonych przez Pawła Przewoźnego 
z White Studio. Były one połączone ze spotkaniem 
ze świadkiem historii, którym tym razem był Jerzy Maj-
chrzak, uczestnik Czerwca ‚56 oraz działacz Solidar-
ności Walczącej. Zwieńczeniem warsztatów było kilka 
klipów oraz nagranie relacji kombatanta.
W drugiej połowie października z Poznania wyruszył 
autokar z kombatantami na ostatni w tym roku tur-
nus organizowany przez nasze stowarzyszenie w ra-
mach akcji „Zdrowie Bohaterom”. Wśród obecnych 
była 9-osobowa grupa z Wielkopolski. Naszym kocha-
nym kombatantom życzyliśmy udanego wypoczyn-
ku. Mamy nadzieję, że pozwoli on naładować bate-
rie, by mogli dalej działać.

*
25 października 96. urodziny świętował mjr Zenon 
Wechmann ps. „Czarny Wilk”, prezes Związku Więź-
niów Politycznych Okresu Stalinowskiego – oddział 
wielkopolski i przewodniczący Wojewódzkiej Rady 
Kombatantów i Osób Represjonowanych w Pozna-
niu, uczestnik drugiej konspiracji oraz Czerwca ’56. 
Mjr Wechmann jeszcze przed wojną był zuchem, a na-
stępnie harcerzem V Hufca Harcerzy im. Księcia Jó-
zefa Poniatowskiego. W czasie okupacji przebywał 
w Poznaniu. Był przymusowym robotnikiem w nie-
mieckich zakładach „Centra”. Jednocześnie uczył się 
na tajnych kompletach. Po wojnie kontynuował na-
ukę w szkole wieczorowej w Poznaniu, a także powró-
cił do działalności w Związku Harcerstwa Polskiego, 
służąc w „Poznańskiej Piątce”. Po likwidacji ZHP sprze-
ciwiał się próbom włączenia druhów do komunistycz-
nego Związku Młodzieży Polskiej i wraz z gronem 
przyjaciół podjął konspiracyjną działalność harcer-
ską, przyjmując pseudonim „Czarny Wilk”. Areszto-
wany we wrześniu 1952 roku i osadzony w areszcie 
Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publiczne-
go przy ul. Kochanowskiego, później w więzieniu przy 
ul. Młyńskiej. Był męczony fizycznie i psychicznie. Jak 
wspomina: „Byłem tak obity, że nie wiedziałem, z kim 
mam do czynienia”. 23 stycznia 1953 roku wraz z trze-
ma druhami stanął przed Wojskowym Sądem Rejono-
wym w Poznaniu. Został skazany na siedem lat pozba-
wienia wolności, trzy lata utraty praw obywatelskich 
i honorowych oraz pozbawienie mienia. Wyrok odsia-
dywał w ciężkim zakładzie karnym w Rawiczu, w obo-
zach pracy dla więźniów politycznych w Potulicach 

i Piechcinie-Bielawach. Został zwolniony w ramach 
amnestii w lutym 1955 roku. Ciężkie doświadczenia 
więzienne nie złamały jego charakteru ani woli prowa-
dzenia dalszej działalności niepodległościowej. Brał 
udział w powstaniu Poznańskiego Czerwca 1956 ro-
ku. W latach stanu wojennego działał w strukturach 
konspiracyjnych na rzecz internowanych oraz ich ro-
dzin. Kolportował niezależne wydawnictwa. Uczest-
niczył w licznych manifestacjach. Od początku lat 90. 
niezwykle aktywny w upamiętnianiu ważnych rocznic 
historycznych. Pan Zenon jest swoistym motorem na-
pędowym działań wszystkich kombatantów w Pozna-
niu. Najdroższemu solenizantowi życzymy dużo zdro-
wia i wiecznego uśmiechu na twarzy!

*
Podliczyliśmy kwotę zebraną w tegorocznej kweście 
na poznańskich cmentarzach. Z puszek na datki wy-
ciągnęliśmy rekordową dla naszego oddziału kwotę 
9588,62 zł (oraz 5 eurocentów i 5 pensów). Serdecz-
nie dziękujemy za okazane wsparcie. Z każdym ro-
kiem coraz więcej osób dowiaduje się o naszej pra-
cy, co procentuje większymi zbiórkami. Obiecujemy 
działać z takim zapałem jak do tej pory, a w przyszłym 
roku może uda się przebić granicę 10 tys. zł. Dzięku-
jemy za pomoc wolontariuszom z XI Liceum Ogólno-
kształcącego im. Jadwigi i Wacława Zembrzuskich 
w Poznaniu, XX Liceum Ogólnokształcącego w Po-
znaniu, 38. Dwujęzycznego Liceum Ogólnokształcą-
cego w Poznaniu oraz harcerzom z Poznańskiej Szes-
nastki im. Józefa Bema!

Emil Majchrzak
Pomnik przy kwaterze pomordowanych 
studentów

Uczniowie XI LO w Poznaniu z Jerzym Majchrzakiem

Wyjazd kombatantów na turnus 
rehabilitacyjny

Mjr Zenon Wechmann ps. „Czarny Wilk”

Zebrane datki podczas tegorocznej kwesty
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BAZA GROBÓW 
POWSTAŃCÓW 

STYCZNIOWYCH
Dwa lata projektu Federacji Patriotycznej za nami.

Kończy się rok 2023. Oznacza to, że kończy się również 
drugi rok projektu naszej federacji, czyli tworzenia Bazy 
Grobów Powstańców Styczniowych. To bardzo duży pro-

jekt. Utworzona baza zawiera głównie dane o grobach powstań-
ców styczniowych na terenie dzisiejszej Polski, Litwy, Białorusi 
i Ukrainy. Zamieszczamy w niej również informacje o mogiłach 
usytuowanych w innych krajach Europy i świata. Bo przecież 
w naszej bazie nie mamy wyłącznie grobów wojennych. Są w niej 
również groby weteranów powstania styczniowego.

Baza powstała w 2022 roku. Wtedy też rozpoczął się nasz pro-
jekt. Początkowo zakładaliśmy, że w pierwszym roku działań 
opiszemy około tysiąca grobów powstańczych. Wiedzieliśmy, 
że różne bazy prowadzone przez instytucje publiczne, np. Radę 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, Instytut Pamięci Narodo-
wej czy urzędy wojewódzkie, zawierają znacznie mniejszą liczbę 
mogił z okresu powstania styczniowego. Pierwszy rok prac przy-
niósł jednak niezły rezultat. Opisaliśmy około półtora tysiąca gro-
bów. Prace były prowadzone w dziesięciu regionach Polski oraz 
na Litwie, Białorusi i Ukrainie. Oczywiście już w pierwszym ro-
ku naszych działań postanowiliśmy uzupełniać bazę o miejsca 
pamięci związane z powstaniem styczniowym.

W kolejnym roku mieliśmy już dwa tysiące grobów powstań-
czych. Nasi specjaliści – historycy, regionaliści oraz wolontariu-
sze spisali się wspaniale. Dziś, na koniec roku 2023, nasza baza za-
wiera około 2300 grobów powstańczych. Są w tej liczbie zarówno 
mogiły wojenne – około 600, jak i ponad 1700 grobów weteranów 

powstania styczniowego. Opisanie ich wymaga tytanicznej pra-
cy. Każdy grób trzeba sfotografować, określić jego GPS, zazna-
czyć na mapie, zamieścić opis osób, które spoczywają w mogile, 
bitwy, w wyniku której ponieśli śmierć, oraz innych szczegółów 
biograficznych naszych bohaterów. 160. rocznica wybuchu po-
wstania styczniowego, obchodzona w tym roku, jest doskonałą 

Grób powstańca styczniowego w Czarnej Glinie

Grób powstańców z oddziałów Sierakow-
skiego w Hudyszkach na dzisiejszej Litwie

Mogiła powstańców styczniowych 
w Kątach Wielgach
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motywacją do takiej pracy.
Oprócz mogił baza zawiera również bli-

sko 500 miejsc pamięci związanych z powsta-
niem styczniowym. To też wymaga opisa-
nia i sfotografowania danego miejsca. Pracy 
było więc dużo, szczególnie jeśli weźmie się 
pod uwagę fakt, że większość grobów ozna-
czyliśmy tabliczkami z kodem QR, który po-
zwoli osobom odwiedzającym daną mogiłę 
zajrzeć do bazy i przeczytać opis konkretne-
go miejsca.

W projekt było zaangażowanych ponad 
sto osób. Praca każdej z nich pozwoliła stwo-
rzyć bazę, która przewyższa wszystkie istnie-
jące dotychczas bazy grobów powstańczych. 
A przecież projekt tylko pozornie trwał dwa 
lata. W roku 2022 rozpoczął się w drugiej 
połowie lipca, a więc trwał niecałe pół roku. 
W roku 2023 rozpoczął się jeszcze później. 
W sumie daje to niecały rok. Powstała baza 
będzie na wiele lat. W każdym roku – w ra-
mach wolontariatu – będziemy uzupełniać 
i poprawiać zapisy w bazie. Dodawać zdjęcia, 
aktualizować informacje. Próbujemy rów-
nież jeszcze bardziej zadbać o groby naszych 
bohaterów. W roku 2023, w ramach projektu, 
odnowiliśmy część grobów powstańczych, 
a na najbardziej zaniedbanych postawiliśmy 

nowe nagrobki. Łącznie ponad 30 mogił na-
szych bohaterów. Nie wykluczamy, że w ko-
lejnych latach również będziemy odnawiać 
groby i stawiać nowe nagrobki.

Projekt był dla nas bardzo ważny. Powsta-
nie styczniowe było największym polskim 
zrywem niepodległościowym podczas za-
borów. Zrywem przegranym, choć utrwala-
jącym w młodym pokoleniu Polaków chęć 
walki o wolność i niepodległość. Tej walki, 
która pozwoliła nam w końcu odzyskać nie-
podległość ponad 50 lat później. Powstańcy 
styczniowi to dla wielu z nas bohaterowie, 
którzy uznali ojczyznę za najważniejszy cel 
swojego życia. Dlatego tak wiele chcieliśmy 
zrobić dla podtrzymania pamięci o tych nie-
zwykle mądrych i dzielnych ludziach.

Mamy nadzieję, że nasza praca przyniesie 
trwałe efekty. Pamięć o naszych bohaterach 
– powstańcach styczniowych trwać będzie 
przez wiele kolejnych lat, a ich mogiły bę-
dą zadbane i dobrze opisane w naszej bazie.

Będziemy zawsze pamiętać o powstańcach 
styczniowych. Chwała bohaterom – cześć ich 
pamięci!

Projekt został dofinansowany z funduszy 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Eugeniusz Gosiewski

Mogiła sześciu powstańców styczniowych 
w Brodach na dzisiejszej Ukrainie

Mogiła powstańców styczniowych 
w Moczarach

Mogiła 40 powstańców styczniowych 
w Miniewiczach na dzisiejszej Białorusi
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WARSZTATY FILMOWE 
„SCENARIUSZ ŻYCIA”

Od początku aktywności Stowarzyszenia Odra–Niemen budowaliśmy zadania oparte z jednej 
strony na przeszłości, gromadzeniu relacji od świadków historii, a z drugiej strony staraliśmy 

się szukać nowoczesnych form przekazu tych międzypokoleniowych spotkań.

Na naszej drodze stanął Paweł Under 
Przewoźny, młody artysta, reżyser, ra-
per, społecznik. To on połączył te dwa 
światy swymi umiejętnościami, talenta-

mi, świetnym kontaktem ze starszym i młodszym 
pokoleniem. Zaczynaliśmy skromnie, pojedynczymi 
lekcjami w szkołach. Już wtedy było widać potencjał 
tego projektu. Jednak dopiero 2023 rok dał nam ska-
lę możliwości, jakie rysują się przed tym zadaniem.

Powstał pilotażowy program realizacji cyklu 
warsztatów filmowych w czterech regionach Polski. 
Projekt dotyczył organizacji spotkań międzypoko-
leniowych w szkołach, gdzie filmowcami, dzienni-
karzami byli uczniowie, a bohaterami materiałów 
lokalni bohaterowie polskiej wolności. Młodzi lu-
dzie poznawali nowoczesne technologie filmowe, 
dowiadywali się, jak zaprojektować oświetlenie, ja-
kich użyć narzędzi do podcastu, a jakich do na-
grania spotu, jak wykorzystać dron do stworzenia 
dobrego materiału multimedialnego. Potem sami 
budowali scenariusz rozmów ze świadkiem histo-
rii i tworzyli materiały filmowe. Te rozmowy, to-
czone na zupełnie innej płaszczyźnie, budowały 
żywe relacje pomiędzy świadkami historii a młod-
szym pokoleniem.

Dlaczego to zadanie jest tak ważne dla nasze-
go środowiska? Od 14 lat współpracujemy ze zna-
komitymi środowiskami kombatanckimi. W tych 
organizacjach są osoby, które mimo wieku i trud-
nych doświadczeń chcą być aktywne, pomocne, 
chcą włączać się we współpracę z młodszym poko-
leniem. Są też ciekawe świata i młodych ludzi, dla-
tego zapraszamy często naszych honorowych senio-
rów do wspólnych zadań, do wspólnych wypraw, 
w zależności od ich stanu zdrowia czy formy ak-
tywności. Losy tych osób to często gotowe materia-
ły na filmy, sensacyjne, dramatyczne, romantyczne. 

Poprzez ciekawe dla młodego człowieka zajęcia, 
korzystanie z atrakcyjnego narzędzia poznaje 
on jednocześnie losy świadka historii z poko-
lenia, które odchodzi. To spontaniczne ocale-
nie od zapomnienia bohatera, który zostanie 
ze swą historią na materiale filmowym. Te za-
jęcia to też szansa na zwrócenie uwagi na se-
niorów z własnej rodziny i na poznawanie ich 
losów.

Zadanie wzmacnia relacje międzypoko-
leniowe poprzez bliską współpracę, poprzez 
wspólne uczenie się, wspólne podglądanie two-
rzenia multimediów. To też możliwość pozosta-
wienia przez seniorów ich przesłań dla młodego 
pokolenia, to także znakomita promocja wolonta-
riatu i podkreślenie oraz docenienie wniesionego 
przez seniorów wkładu w życie własnej wspólnoty, 

w życie narodu. Młodsi uczestnicy zadania zysku-
ją nową praktyczną wiedzę, przydatną w obecnym 
świecie, zdominowanym przez multimedia, a nasza 
organizacja otrzymuje spoty jako nowoczesny prze-

kaz o historii, wzmocnienie oferty edu-
kacyjnej z obszaru historii i postaw pa-
triotycznych.

Projekt był realizowany w szkołach 
w Poznaniu, Karczewie na Mazowszu, 
w Rzeszowie i Lublinie. Koordynatorami 
działań w regionach były nasze środowi-
ska: wielkopolski oddział Stowarzyszenia 
Odra–Niemen, mazowiecki oddział Sto-
warzyszenia Odra–Niemen, podkarpacki 
oddział Stowarzyszenia Odra–Niemen, 
lubelski oddział Stowarzyszenia Odra–
Niemen.

Bohaterami filmów, które powstały w ramach 
projektu, byli bohaterowie polskiej wolności:
	■ Jadwiga Barańska ze Związku Młodocia-
nych Więźniów Politycznych lat 1944-1956 JA-
WORZNIACY – Okręg Lubelski;

	■ Jerzy Majchrzak, szef Stowarzyszenia Poznański 
Czerwiec ‚56, uczestnik tych wydarzeń;

	■ Władysław Bogaczewicz, kombatant ze Świa-
towego Związku Żołnierzy AK – Okręg Pod-
karpacki;

	■ Janusz Maksymowicz, powstaniec warszaw-
ski.
Materiały są do obejrzenia na naszym kanale fil-

mowym. Będą pokazywane na różnych spotkaniach 
środowiskowych i w szkołach jako przykład dobrej 
oferty organizacji pozarządowej, ale przede wszyst-
kim jako międzypokoleniowe spotkania odchodzą-
cego na wieczną wartę pokolenia bohaterów polskiej 
wolności i młodej grupy XXI wieku.

Projekt sfinansowano ze środków Fundacji PZU 
oraz ze środków własnych Stowarzyszenia Odra–
Niemen.

Ilona Gosiewska, koordynator zadania
Fot. Paweł Przewoźny

Spotkanie w Lublinie z Jadwigą Barańską

Zajęcia filmowe w Poznaniu

Spotkanie na Mazowszu z Januszem Maksymowiczem

Spotkanie w Rzeszowie z Władysławem Bogaczewiczem

Aktualności
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PONAD PODZIAŁAMI. WZMOCNIENIE 
FEDERACJI PATRIOTYCZNEJ

Prace nad utworzeniem Federacji Patriotycznej rozpoczęły się w 2018 r. Federację postanowiły 
utworzyć organizacje pozarządowe oraz grupy nieformalne współpracujące od lat w ramach 

akcji „Rodacy Bohaterom”. Inicjatorem tego zadania, skupiającego setki wolontariuszy 
w całej Polsce, jest Stowarzyszenie Odra–Niemen. Ono też podjęło główny trud połączenia 

podmiotów w jedną organizację federacyjną.

Obecnie w siedzibie Zarządu Głównego 
Stowarzyszenia Odra–Niemen we Wro-
cławiu mieści się też siedziba federacji, 
ale działalność skupiona jest w licznych 

regionach Polski. Po dwóch latach szkoleń, dysku-
sji, wypracowywania dokumentów jesienią 2020 r., 
na zebraniu założycielskim, 10 stowarzyszeń rejestro-
wych powołało Federację Patriotyczną, która skupia 
organizacje promujące edukację historyczną, pol-
skie wartości narodowe, patriotyzm. Wszyscy pracują 
ze środowiskami kombatanckimi i sybirackimi oraz 
polskimi organizacjami za granicą. Federacja została 
zarejestrowana przez sąd w lutym 2021 r.

To był czas organizacyjny, realizowaliśmy spo-
łecznie zadania własne, a w 2022 r. Federacja Pa-
triotyczna zaczęła tworzyć pierwszy duży projekt 
związany z utworzeniem Bazy Grobów Powstańców 
Styczniowych jako praktyczne uhonorowanie 160. 
rocznicy wybuchu powstania styczniowego. Zada-
nie to po dwóch latach dynamicznych działań koń-
czy swój dotacyjny charakter, ale nasze środowisko 
będzie w kolejnych latach, w różny sposób, konty-
nuowało ten projekt we własnym zakresie. To za-
danie bardzo wzmocniło merytorycznie i organi-
zacyjnie federację. Dzięki niemu zdobyliśmy wiele 
nowych środowiskowych znajomości. Projekt jest 
prestiżowym działaniem środowisk skupionych wo-
kół federacji i kierunkiem jej rozwoju, czyli budowa-
nia, konsolidacji ponad podziałami, baz, ofert i usług 
edukacyjnych dla podmiotów społecznych zaintere-
sowanych wzmacnianiem działań o profilu histo-
rycznym i patriotycznym.

Drugim obszarem, który dobrze się rozwija, jest 
realizacja edukacyjnych multimediów. Zrealizo-
waliśmy z polskim partnerem polonijnym, British 
Poles, zadanie „Przyjaciele Polski”. Powstały filmy 
na temat obcokrajowców – przyjaciół Polski, jak Sy-
mon Petlura, Laurence Alma-Tadema, maharadża 
Jam Saheb Digvijaysinhji. Udała się promocja tych 

spotów, mieliśmy ponad milion wyświetleń mate-
riałów w czterech językach. To początek rozbudowy 
Akademii Filmowej, służącej środowiskom patrio-
tycznym. Przed nami kolejne produkcje edukacyjne.

Federacja Patriotyczna jest także patronem 
dwóch dużych akcji społecznych: „Rodacy Bohate-
rom”, wsparcie środowisk kombatanckich w kraju 
i za granicą, „Kredkobranie”, czyli pomoc polskim 
szkołom na Kresach.

Jednak największym wyzwaniem dla federacji 
jest współpraca międzyśrodowiskowa, konieczność 
wspierania działań organizacji, dla których realiza-
cja wymarzonych projektów była do tej pory niedo-
stępna. Wynika to z braku narzędzi, braku środków 
na zadania, niedostatecznej wiedzy organizacyjnej, 
prawnej wśród liderów tych podmiotów. Z drugiej 
strony w środowiskach lokalnych dzieją się tak fanta-
styczne aktywności, które mogą mieć znacznie więk-
szy potencjał, wpływ na otoczenie przy odrobinie 
wsparcia zewnętrznego. Głównym celem zatem jest 
wzmocnienie Federacji Patriotycznej, czyli poszcze-
gólnych organizacji, poprzez zdobycie nowej wiedzy, 
integrację środowiska, wymianę doświadczeń, dia-
gnozę potencjału merytorycznego grupy.

Szukaliśmy wsparcia finansowego na organiza-
cję wydarzeń w różnych regionach Polski. Federacja 
skupia około 30 podmiotów i spotkanie się w jednym 
miejscu kilkudziesięciu osób zwiększa środki na re-
alizację takich wydarzeń. Oczywiście realizujemy 
cyklicznie spotkania robocze on-line, ale bezpośred-
ni kontakt też jest ważny i potrzebny do wzmocnie-
nia grupy, lepszego poznania środowiska, w którym 
dana organizacja działa. To też szansa na zaproszenie 
do współpracy lokalnych partnerów. Powstał pro-
jekt, który w 2023 r. składa się z kilku elementów.

Najważniejszy z nich to spotkania regionalne, 

organizowane przez lokalnego partnera, członka fe-
deracji. W ramach tych spotkań pokazujemy ofertę 
federacji, prowadzone są warsztaty na temat zarzą-
dzania projektem i organizacją społeczną, promocja 
działań w mediach społecznościowych. Są też pre-
zentacje lokalnych środowisk i wspólna dyskusja, aby 
znaleźć płaszczyznę działań, promować dobre prak-
tyki, wymieniać się doświadczeniami i budować no-
woczesną ofertę środowisk patriotycznych. Udało się 
w tym roku przeprowadzić trzy takie wydarzenia – 
w Lublinie, Poznaniu i Uchaniach na Lubelszczyźnie. 
Drugim ważnym elementem wzmacniania środo-
wiska Federacji Patriotycznej są spotkania, ale kra-
jowe, na które zjeżdżają się organizacje z całej Polski. 
To są wydarzenia konferencyjne dla środowisk wcho-
dzących w skład Federacji. Tematem wiodącym jest 
dywersyfikacja źródeł finansowych, tworzenie płat-
nych ofert usług społecznych czy przygotowanie fe-

deracji do pozyskiwania funduszy z 1,5% podatku. 
Cel tych spotkań to działanie wzmacniające wiedzę 
naszego środowiska na temat finansowania organi-
zacji, budowania planów finansowych dla federa-
cji. Były dwa takie spotkania w tym roku – w War-
szawie i Górecku Kościelnym. Koordynator danego 
wydarzenia, obok przygotowania i realizacji spotka-
nia, zaprasza społecznych lokalnych partnerów, go-
ści honorowych ze środowisk kombatanckich, włą-
cza uczestników do poznawania regionalnych ścieżek 
i miejsc historycznych.

Takie spotkania budują środowisko, nawiązują 
się trwałe relacje, tworzą pomysły na wspólne dzia-
łania, wzmacniają się lokalne podmioty siłą współ-
pracy z innymi partnerami. Z tym przekonaniem 
Federacja Patriotyczna wchodzi w nowy rok, w któ-
rym będzie kontynuować cykl wzmacniających wy-
darzeń środowiskowych.

Projekt dofinansowany ze środków NIW-CRSO.
Ilona Gosiewska

Fot. Federacja Patriotyczna

Uczestnicy konferencji w Górecku Kościelnym 
poznają szlaki historyczne w Puszczy Solskiej

Uczestnicy wydarzenia w Uchaniach

Spotkanie robocze w Lublinie

Aktualności
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KLUB MIĘDZYPOKOLENIOWYCH 
SPOTKAŃ

Międzyszkolny Klub Historyczny im. Armii Krajowej Ziemi Radzymińskiej na jednym 
ze spotkań środowiska Federacji Patriotycznej zaprezentował swoją lokalną inicjatywę, 

którą realizował w ostatnich latach z dużym wkładem własnej pracy i środków 
zebranych od uczestników zadania.

Projekt dotyczył wypraw edukacyjnych 
sporej grupy uczniów, pedagogów, ro-
dziców do miasta w okolicy do 100 km 
od Radzymina i poznawania miejsc i śro-

dowisk związanych z Armią Krajową. Przy okazji 
to integracja członków klubu, wzmacnianie wie-
dzy historycznej, możliwość bezpośrednich spo-
tkań świadków historii. Prezentacja, pełna zapału 
i zaangażowania koordynatora tego projektu, Wła-
dysława Kolatorskiego – szefa klubu, siła potencja-
łu zadania skłoniły osoby z Federacji Patriotycznej 
do znalezienia środków dotacyjnych na ten projekt 
i wzmocnienia go kilkoma elementami.

I tak powstał projekt „Klub międzypokolenio-
wych spotkań”. 26 października 2023 grupa ponad 
300 uczniów, pedagogów i rodziców z 15 szkół zie-
mi radzymińskiej, delegacje organizacji kombatanc-
kich i pozarządowych z Mazowsza wzięły udział 
w wyprawie patriotycznej do Płocka. Mimo desz-
czu udało się zrealizować wszystkie punkty planu. 
We współpracy z partnerami z Płocka odbyły się 
uroczystości przy pomniku AK na Radziwiu. Grupa 
zwiedziła też ważne historyczne miejsca w mieście: 
katedrę i Muzeum Mazowieckie. Uczestnicy upa-
miętnili lokalne miejsca pamięci – Panteon Żołnie-
rzy Wyklętych na cmentarzu miejskim w Płocku, 
postawiono znicze przy tablicy poświęconej Rotmi-
strzowi Witoldowi Pileckiemu. Zwieńczeniem było 

spotkanie całej grupy w Białobrzegach i pieczenie 
kiełbasek na ognisku. Każdy z uczestników otrzy-
mał broszurę edukacyjną o odwiedzanych miej-
scach, koszulkę z napisem „Musimy pamiętać” 

i znaczek Klubu AK Ziemi Radzymińskiej. To była 
pierwsza część projektu.

Drugi element zadania to warsztaty filmowe i pre-
lekcja patriotyczna młodego reżysera i rapera Pawła 

Przy pomniku AK na Radziwiu w Płocku

Członkowie Klubu AK Ziemi Radzymińskiej Warsztaty filmowe
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Undera Przewoźnego, adresowana do uczniów szkół 
w Radzyminie. Zajęcia, które były realizowane 
w szkołach podstawowych i średnich, okazały się 
wielkim sukcesem. Zebrane materiały z tych spo-
tkań i z wyjazdu do Płocka zostały przez Pawła 
zmontowane i w formie dokumentu zaprezentowa-
ne w ramach trzeciego etapu zadania.

W grudniu ponad 150 osób spotkało się w Miej-
skiej Sali Koncertowej w Radzyminie, gdzie odby-
ło się podsumowanie projektu. Wydarzenie zostało 
przygotowane przez Międzyszkolny Klub Historycz-
ny im. Armii Krajowej Ziemi Radzymińskiej. Zosta-
ły pokazane multimedia obrazujące działalność Klu-
bu AK w Radzyminie, a także materiał z realizacji 
wspólnego projektu „Klub międzypokoleniowych 
spotkań”. Młodzież współprowadziła wydarzenie. 
Było sporo wzruszających wystąpień, minikoncert 
patriotyczny Undera. Wykorzystując grudniowy ter-
min, na koniec odbyło się spotkanie przedświąteczne 
z życzeniami współpracy w kolejnym roku.

Projekt wzmocnił i zintegrował grupę radzy-
mińską, odbił się szerokim echem w okolicy. Jak 
stwierdził pomysłodawca tego zadania Władysław 
Kolatorski, dał wiatr w żagle do dalszych działań. 

Federacja Patriotyczna poszerzyła ofertę, zyskała no-
wy produkt jako przykład dobrej praktyki, życzliwej 
współpracy osób i grup. Z tego zadania zrodziły się 
pomysły na kolejne aktywności, a „Klub międzypo-
koleniowych spotkań” niech będzie inspiracją i za-
proszeniem do współpracy z Federacją Patriotyczną.

Zadanie było współfinansowane przez Minister-
stwo Edukacji i Nauki w ramach Programu wspar-
cia edukacji oraz ze środków własnych Federacji Pa-
triotycznej.

Zarząd Federacji Patriotycznej 
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Uczestnicy spotkania podsumowującego projekt

Fo
t. 

Zb
ig

ni
ew

 P
ac

hu
ls

ki
Fo

t. 
Zb

ig
ni

ew
 P

ac
hu

ls
ki

Fo
t. 

Zb
ig

ni
ew

 P
ac

hu
ls

ki
Fo

t. 
Zb

ig
ni

ew
 P

ac
hu

ls
ki

Pokaz spotu z realizowanego zadania Występ Pawła Undera Przewoźnego

Wolontariuszki Klubu AK Ziemi Radzymińskiej
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SZEROKIE WSPARCIE  
DLA POLAKÓW NA ŚWIECIE

W kończącym się roku nasze stowarzyszenie miało możliwość wsparcia kilkunastu polskich 
organizacji, placówek edukacyjnych, rozsianych po całym świecie. Doposażyliśmy szkoły 
na Litwie, wspomogliśmy organizacyjnie polskie środowiska w Stanach Zjednoczonych, 

Mołdawii, na Litwie i w Naddniestrzu.

Rozwój oświaty na Litwie
W ramach projektu „Wzmacnianie polskich pla-

cówek edukacyjnych na Litwie”, realizowanego z do-
tacji Instytutu Rozwoju Języka Polskiego im. Święte-
go Maksymiliana Marii Kolbego, udało się wesprzeć 
aż siedem placówek oświatowych z Litwy:
	■ Gimnazjum im. Moniuszki w Kowalczukach,
	■ Żłobek-Przedszkole „Płomyczek” w Ejszysz-
kach,

	■ Gimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie,
	■ Liceum im. Adama Mickiewicza w Wilnie,
	■ Gimnazjum im. Władysława Syrokomli w Wil-
nie,

	■ Wileńską Szkołę-Przedszkole „Zielone Wzgó-
rze”,

	■ Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w So-
lecznikach.

Szkołom udzielono różnorodnego wsparcia, we-
dług ich zapotrzebowań. Kupowano laptopy, kom-
putery stacjonarne czy ekrany interaktywne. Inni 
wymieniali wyposażenie całych klas, meble, krze-
sła, ławki dla uczniów. Niektóre placówki postawi-
ły na rozbudowę placów zabaw dla najmłodszych 
podopiecznych. Były także remonty pomieszczeń, 
zakupy zestawów edukacyjnych czy profesjonalne-
go oświetlenia w auli. Wszystkie modernizacje prze-
biegły pomyślnie. Współpraca na linii szkoły – nasze 
stowarzyszenie układała się bardzo dobrze.

To bardzo ważny projekt, który podnosi poziom 
infrastrukturalny w polskich szkołach na Litwie, 
dzięki czemu mogą one konkurować z litewskimi 
szkołami w walce o ucznia, kluczowej ze względu 
na dalsze funkcjonowanie tych placówek.

USA – czy tam trzeba pomagać?
Przy okazji projektów wspierających działania 

polskich organizacji w Stanach Zjednoczonych 
warto rozprawić się z powielanym często poglądem. 
W zeszłym roku, gdy realizowaliśmy projekt w USA 
z dotacji KPRM, słyszeliśmy, że jesteśmy pierwszymi 
od dawna Polakami, którzy przyjeżdżają przekazać 
pieniądze, a nie w nadziei na ich zdobycie od Polo-
nii. Utarło się przekonanie, że to nasi rodacy ze Sta-
nów mogą nas wspierać, jako dobrze sytuowani, a nie 
odwrotnie. Rzeczywistość jest taka, że organizacje 
działające na rzecz polskiej historii, kultury, upa-
miętniające poległych w walce za ojczyznę są bar-
dzo aktywne, ale zdecydowaną większość działań 
finansują z własnych środków, co stanowi czasem 
blokadę w dalszej działalności.

W ramach dwóch projektów finansowanych 
ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów: „Po-
nad Granicami – Wzmacnianie rozwojowe polskich 
środowisk” oraz „Ponad Granicami – polskie wyda-
rzenia środowiskowe”, udało się wspomóc Stowarzy-
szenie Pamięć z New Jersey i Stowarzyszenie Rajd 
Katyński Pamięć i Tożsamość z Chicago.

Grupa z New Jersey zakupiła skaner, by móc 

Nowy element na placu zabaw przy Żłobku-Przedszkolu „Płomyczek” w Ejszyszkach

Dzieci ze szkoły w Naddniestrzu
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digitalizować bezcenne pamiątki, dokumenty, zdję-
cia, związane z polską historią w USA. Wsparliśmy 
także ich działania związane z opieką nad cmen-
tarzem w amerykańskiej Częstochowie, w Doyle-
stown, gdzie spoczywa niemal 2400 polskich wete-
ranów. Sprzątano groby, dekorowano je wstążkami.

Członków motocyklowego Rajdu Katyńskiego 
wsparliśmy w trzech wydarzeniach – w uroczystym 
otwarciu i zamknięciu sezonu motocyklowego, któ-
re zawsze jest dużym patriotycznym wydarzeniem, 
a także w organizacji przejazdów rajdowych histo-
rycznym Szlakiem Pomników Katyńskich w USA, 
których odbyło się aż osiem.

Wsparcie na trudnym terenie – 
Mołdawia, Gagauzja i Naddniestrze

Aż trzy projekty dotowane przez KPRM wspiera-
ły dwie organizacje działające na terenie Mołdawii, 
jej autonomicznej republiki Gagauzji oraz Naddnie-
strza – nieuznawanego państwa, a faktycznie kolejnej 
republiki autonomicznej Mołdawii. To trudny teren, 
w szczególności Naddniestrze, gdzie dotarły niepo-
koje wywołane wojną na Ukrainie. Udało się jednak 
zrealizować duże działania. W ramach projektu „(…)
wzmacnianie rozwojowe polskich środowisk” Stowa-
rzyszenie Polaków Gagauzji uzyskało środki na funk-
cjonowanie swojej organizacji oraz wsparcie zespo-
łu tanecznego, z którego słynie. Opłacono czynsz 
za lokal, pokryto koszty materiałów eksploatacyj-
nych do drukarek, pokryto czynsz za salę do ćwi-
czeń i wynagrodzenia dla instruktorów w zespole.

Stowarzyszenie z Gagauzji dostało także środki 
na organizację i wsparcie szeregu działań w ciągu 
roku: jasełek, Dnia Niepodległości, konkursów, fe-
stiwalu „Polska Wiosna w Mołdawii” czy spotkania 
opłatkowego w Komracie. Dzięki temu środowisko 
jest cały czas aktywne, zintegrowane i pełne zapału 
do działań na rzecz szerzenia polskości w Mołdawii. 
Wszystko dzięki środkom z drugiego wniosku, re-
alizowanego z dotacji Kancelarii Prezesa Rady Mi-
nistrów – „Ponad Granicami – polskie wydarzenia 
środowiskowe”.

Dzięki projektowi „Rodacy Bohaterom. Działania 
charytatywne ponad granicami” i wsparciu Towa-
rzystwa Kultury Polskiej „Mała Ojczyzna” w Słobo-
dzie zapewniliśmy całoroczne obiady dla 30 polskich 
dzieci z lokalnej szkoły i wsparliśmy trzy rodziny 
wychowujące niepełnosprawne dzieci rocznymi 
zapomogami po 12 tys. zł. To bardzo ważne zada-
nia, pomagające ludziom żyjącym czasami w bar-
dzo skromnych warunkach na terenach, gdzie do-
tarcie np. z naszą pomocą w ramach akcji „Rodacy 
Bohaterom” bywa niemożliwe.

Seniorzy śladami powstańców i wileński 
zespół folklorystyczny

Ostatnie dwa wspierane środowiska to Uniwersy-
tet III Wieku z Solecznik oraz zespół folklorystyczny 
działający w ramach koła Związku Polaków na Li-
twie przy Gimnazjum im. Syrokomli w Wilnie.

Seniorzy przygotowali działania związane z 160. 
rocznicą powstania styczniowego, zrywu, który łączy 

historie Polski i Litwy. Zrealizowano dwie wypra-
wy: jedną powstańczymi tropami przez Dubicze, 
Puszczę Rudnicką i Wilno oraz drugą – do Mu-
zeum Powstania Styczniowego w Podbrzeziu i kil-
ku miejscowości związanych z powstaniem, m.in. 
Turmont. W ramach wyjazdów odbyła się też pre-
lekcja historyczna.

Koło ZPL przy szkole im. Syrokomli zostało 
wsparte poprzez zakup sprzętów – drukarki i lap-
topa i pomoc dla zespołu folklorystycznego dzia-
łającego przy kole, dzięki pokryciu wynagrodzenia 
dla choreografa zespołu.

Wszystkie te działania są bardzo ważne: od wspie-
rania polskiej edukacji na Litwie, pomocy konkret-
nym osobom, będącym w trudnej sytuacji mate-
rialnej, po dofinansowanie bieżących aktywności 
i poprawienie sytuacji sprzętowej polskich i polo-
nijnych organizacji.

Dominik Rozpędowski

Seniorzy z Uniwersytetu III Wieku w kaplicy powstania styczniowego Na Rossie

Porządki na polskim cmentarzu w Doylestown
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„RODACY BOHATEROM” 
W CZORTKOWIE NA UKRAINIE

„Wy naprawdę przyjechaliście do mnie z Polski?” – z niedowierzaniem pytała nas kilkakrotnie 
93-letnia pani Danuta, Polka z Wygnanki Górnej na Ukrainie, która od 10 lat nie opuszcza 

łóżka. „Jestem szczęśliwa, że ja taka stara i schorowana, mogę zobaczyć rodaków z dalekiej 
Polski. To dla mnie duża radość, że mogę z wami porozmawiać” – mówiła do nas ze łzami 

w oczach. „Przyjeżdżajcie do nas częściej. My zawsze tu na was czekamy”.

Z końcem listopada, pokonawszy oko-
ło 1500 km, przywieźliśmy 1300 kg da-
rów, zebranych w Rzeszowie, Sędziszo-
wie, Ptaszkowej i okolicach, dla Polaków 

mieszkających w dalekim Czortkowie, Wygnance 
Górnej i Glinianach na Ukrainie. Był to nasz drugi 
wyjazd w tym roku na Podole. Dary trafiły głównie 
do polskich seniorów, do których dotarliśmy dzięki 
nieocenionemu wsparciu i pomocy polskich domini-
kanek z Czortkowa, za co bardzo jesteśmy wdzięczni. 
Udało się nam również odwiedzić dzieci z „Sobot-
niej Szkoły Języka Polskiego”, prowadzonej również 
przez wyżej wymienione siostry zakonne. To był nie-
zwykły wyjazd, pełen wzruszeń. Każdy poznany 
tam Polak to inna historia, ale wszyscy noszą pamięć 
o ojczyźnie przodków bardzo głęboko w sercu i pa-
mięć tę przekazują następnym pokoleniom, z dumą 
nazywając się Polakami. Akcja „Rodacy Bohaterom” 
wciąż trwa! Nasz podkarpacki oddział Stowarzysze-
nia Odra–Niemen zbiera na całym Podkarpaciu da-
ry dla naszych rodaków żyjących w skromnych wa-
runkach na Kresach Wschodnich i planuje kolejne 
wyjazdy. Dziękujemy również za pomoc w naszym 
ostatnim wyjeździe wolontariuszom z Centrum Pol-
skiej Kultury „Odra–Niemen–Dniestr” ze Lwowa 
oraz Stowarzyszenia Odra–Niemen z Wrocławia.

SON Podkarpacie
Fot. Piotr Kurpaska

Pani Danuta, Polka z Wygnanki Górnej na 
Ukrainie

W dotarciu do potrzebujących pomagały 
nam polskie dominikanki z Czortkowa

Dzieci z „Sobotniej Szkoły Języka Polskiego” w Czortkowie

Wszędzie witały nas uśmiechnięte twarze 
naszych rodaków

Wyjazd pod znakiem uśmiechu

Samotnym osobom sprawiliśmy wiele ra-
dości naszymi odwiedzinami Spotkania pod polskimi dachami na Ukrainie

Odwiedzaliśmy także tych, którzy z powodu 
choroby nie mogą już wyjść ze swoich domostw

Aktualności
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NIEZNANY OBÓZ W MACIKACH
W styczniu miną dwa lata, odkąd obraliśmy nowy kierunek w akcji „Rodacy Bohaterom” 

i odwiedziliśmy Polaków mieszkających w Szyłokarczmie i Kłajpedzie. Poza ciepłymi 
spotkaniami w siedzibach Związku Polaków na Litwie odwiedziliśmy miejsce, o którym wielu 

chciałoby zapomnieć. Byli też tacy, którzy starali się, by nikt się o nim nie dowiedział.

Mawiano, że z Sybiru ludzie wracali, 
a stamtąd nie. Nieopodal Szyłokarcz-
my, w Macikach znajduje się obóz 
śmierci. Zapewne mało który zaką-

tek Litwy był świadkiem takiej tragedii. To właśnie 
w Macikach nad rzeką Szyszą pogrzebane są pomor-
dowane ofiary represji hitlerowskich. To tu znajdo-
wał się były oflag, a później sowiecki łagier. Dziś 
w tym miejscu usytuowane jest symboliczne mu-
zeum, budynek po dawnej karnej celi więziennej 
bez okien, tzw. karcerze, i cmentarz z nielicznymi 
oznakowanymi mogiłami. Po zwiedzeniu muzeum, 
w towarzystwie prezes Renaty Tankeliun-Dotienė 
i członków oddziału ZPL w Szyłokarczmie, złoży-
liśmy kwiaty i zapaliliśmy znicze pod pomnikiem 
polskich ofiar i oddaliśmy hołd ofiarom nazistow-
skiego i sowieckiego obozu śmierci.

W obozie w okresie okupacji niemieckiej więzio-
no jeńców wojennych z ponad 20 państw (m.in. Pol-
ski, USA, Kanady, Belgii, Francji, Australii, ZSRR). 
Jednymi z pierwszych jeńców byli żołnierze polscy 
z kampanii wrześniowej 1939 r. W latach 1941-1944 
działał tu niemiecki obóz jeniecki Stalag Luft VI, na-
tomiast w latach 1944-1946 Sowieci więzili w obo-
zie żołnierzy niemieckich, rumuńskich, węgierskich, 
austriackich, holenderskich, czeskich, duńskich, bel-
gijskich, jugosłowiańskich, portugalskich, greckich, 
a także prawdopodobnie członków podziemia pol-
skiego.

W roku 1945 na terenie obozu założono sowiec-
ki łagier w ramach struktury GUŁAG, w którym 
w skrajnie trudnych warunkach więziono miesz-
kańców Litwy, przedstawicieli inteligencji, duchow-
nych, działaczy kultury, osoby wspierające podzie-
mie antykomunistyczne, w tym kobiety z dziećmi. 
Wśród więzionych po II wojnie światowej byli tak-
że Polacy z Wilna i Wileńszczyzny. Głód, choroby, 
wyczerpująca praca były przyczyną śmierci wielu 
setek ludzi. W roku 1947 w obozie zmarły 124 oso-
by. W najbardziej nieludzkich warunkach odbywa-
li tu karę więźniowie polityczni, którzy byli skazani 
na 25 lat. Ponieważ więźniami były również kobie-
ty oraz dzieci, dla nich został przeznaczony osobny 
barak. Wiosną 1952 roku więziono w nim 1086 ko-
biet i 156 dzieci.

W okresie 1949-1952 razem z matkami „karę od-
bywało” w Macikach 620 dzieci, z których 196 uro-
dziło się w obozowych warunkach. Prawda o historii 
tego miejsca stała się znana dla ogółu dopiero w la-
tach niepodległości. W roku 1999 został ogłoszo-
ny apel, nawołujący do udziału we wspólnym pro-
jekcie upamiętnienia miejsca pochówku jeńców 

wielu państw Europy i Ameryki. Dzięki staraniom 
Związku Polaków na Litwie w centrum symbolicznej 

kwatery pamięci wznosi się obecnie wysoki rzeź-
biony krzyż oraz granitowy pomnik z 14 ustalony-
mi nazwiskami Polaków. Od niedawna znajduje się 
tam również kwatera cmentarna, gdzie pochowano 
szczątki 1200 jeńców wojennych, które kilka lat te-
mu zostały odnalezione w czasie robót drogowych 
w pobliskiej miejscowości Armalėnai, a w 2020 ro-
ku były ekshumowane i złożone.

Należy podkreślić, że obóz w Macikach w sposób 
symboliczny stawia znak równości między zbrodnia-
mi nazistowskich Niemiec i ZSRR, świadcząc o lu-
dobójczym charakterze obu totalitaryzmów. Miej-
sce to dobrze charakteryzuje los narodu polskiego 
i litewskiego i innych narodów Europy Środkowo-
-Wschodniej, które po tragicznych doświadczeniach 
okupacji niemieckiej znalazły się w szponach równie 
zbrodniczego reżimu komunistycznego. Dla tych na-
rodów tak naprawdę II wojna światowa zakończyła 
się wraz z upadkiem komunizmu.

Zastanawialiśmy się, co można jeszcze zrobić, 
aby pamięć o tych, którzy stracili tu życie, nie po-
szła w zapomnienie. Można by zacząć od tego, żeby 
w muzeum znalazły się plansze w języku polskim. 
Dzięki naszym staraniom i pani prezes zainicjo-
waliśmy wizytę IPN-u z Warszawy w tym miej-
scu z nadzieją na działania i dalsze prace ekshu-
macyjne. Nie można wykreślić z pamięci obozu 
Stalag Luft VI w Macikach, tak jak nie można wy-
mazać z historii Katynia, Dachau i innych maso-
wych miejsc zbrodni. Polska karta historii tego 
cmentarza nie jest do końca zapisana, ale pamięć 
o naszych rodakach tu żyje dzięki Związkowi Po-
laków na Litwie.

Magdalena Maławska

Przy pomniku polskich ofiar

14 wymienionych z imienia i nazwiska Polaków

Symboliczne muzeum w budynku dawnej 
celi więziennej

Aktualności
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„KRESOWE ZADUSZKI EDUKACYJNE”. 
WIELKI PROJEKT DLA MŁODZIEŻY

W roku 2023 realizujemy bardzo ciekawy projekt edukacyjny, dofinansowany przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki. W ramach tego projektu około 80 uczniów, głównie szkół ponadpodstawowych, 

pojedzie do innych krajów z misją odwiedzenia polskich cmentarzy i kwater wojennych.

Projekt polegać będzie na organizacji 
czterech wyjazdów zaduszkowych dzie-
ci i młodzieży szkolnej wraz z opieku-
nami na historycznie ważne miejsca pa-

mięci w Polsce i poza jej granicami. Pojadą cztery 
grupy – z Dolnego Śląska, Wielkopolski, Mazowsza 
oraz Opolszczyzny. W każdej grupie będzie około 25 
osób: 20 uczniów oraz 5 opiekunów, w tym co naj-
mniej jedna osoba, która na miejscu będzie prowa-
dzić lekcje historii. Wyjazdy będą realizowane na te-
renie Polski, Litwy, Łotwy oraz Czech.

Pierwsza wyruszy grupa z Opolszczyzny. Stano-
wić ją będzie młodzież z Zespołu Szkół w Nysie. Gru-
pa uda się na Zaolzie. Jest to ta część Czech, w któ-
rej mieszka znaczna grupa Polaków. Na Zaolziu jest 
co najmniej kilkanaście cmentarzy, na których znaj-
dziemy groby uczestników wojny polsko-czechosło-
wackiej w roku 1919 czy groby legionistów z roku 
1915. Tam też odnajdziemy miejsce katastrofy lot-
niczej i śmierci Żwirki i Wigury – wspaniałych pol-
skich lotników okresu międzywojennego. Spoczy-
wają tam także mieszkańcy Zaolzia, zamordowani 
przez Czechów w czasie wojny polsko-czechosło-
wackiej, również żołnierze Armii Krajowej i Naro-
dowych Sił Zbrojnych. Wszystkie te miejsca i mogi-
ły będą celem wyprawy młodzieży z Opolszczyzny 
na Zaolzie. Wśród tych mogił jest również grób żoł-
nierza II konspiracji – Pawła Mitręgi ps. „Morowy” 
z oddziału Narodowych Sił Zbrojnych, dowodzo-
nego przez kpt. Henryka Flamego ps. „Bartek”. Pa-
weł Mitręga, zmarły w roku 2008, został pochowany 
na cmentarzu w Koszarzyskach. Zatem może i jego 
grób odwiedzą nasi młodzi uczestnicy projektu. Wy-
jazd młodzieży z Opolszczyzny zakończy się w le-
sie koło Starego Grodkowa, gdzie latem 1946 roku 
komuniści zamordowali ok. 30 partyzantów NSZ 

z oddziałów „Bartka”. Ich 
szczątki odnalazł Instytut 
Pamięci Narodowej w ro-
ku 2016.

Drugą grupę stanowi 
młodzież z Dolnego Śląska, 
z kilku szkół – z Wrocławia, 
Oławy i Twardogóry. Głów-
nie będą to osoby, które już 
działały w ramach wolon-
tariatu Stowarzyszenia Od-
ra–Niemen. Celem wypra-
wy jest rejon solecznicki 
na Litwie, a więc ta część 
Wileńszczyzny, która przed 
wojną sąsiadowała z No-
wogródczyzną. Młodzież 
rozpocznie zaduszkową 
przygodę w Puszczy Au-
gustowskiej, gdzie usłyszy 
opowieść o obławie augu-
stowskiej i zapali znicze 
na symbolicznych mogi-
łach ofiar w Gibach. Później 
będzie już tylko Wileńsz-
czyzna. Podczas sześcio-
dniowej wyprawy odwie-
dzi kilkanaście cmentarzy 
i kwater. Przede wszystkim 
będą to groby żołnierzy Ar-
mii Krajowej, choć młodzież 
dotrze również do pojedyn-
czych grobów powstańców 
styczniowych czy żołnie-
rzy Legionów, którzy pole-
gli tam w wojnie 1919-1920. 
Oprócz rejonu solecznickie-
go grupa z Dolnego Śląska 
odwiedzi także Wilno, zaj-
rzy na cmentarz antokolski 
i Na Rossie. Uda się też w rejon orański, na groby żoł-
nierzy AK i mogiłę powstańców styczniowych z od-
działu Ludwika Narbutta.

Prawie w tym samym czasie również na Litwie 
będzie przebywać grupa młodzieży z Mazowsza. 
Młodzi strzelcy oraz młodzież z technikum gastro-
nomicznego od jakiegoś czasu wspierają działania 
mazowieckiego oddziału Stowarzyszenia Odra–
Niemen. Odwiedzą wiele miejsc na Litwie. Oprócz 
Wilna ich celem będą miejsca pamięci w Kiejda-
nach, Podbrzeziu, Krokach oraz miejsca związane 

z marszałkiem Józefem Piłsudskim.
Ostatnim etapem projektu będzie wyjazd mło-

dzieży z Wielkopolski na Łotwę. W części projektu 
weźmie udział młodzież z czterech szkół – z Pozna-
nia oraz ze Słupcy. Młodzi ludzie już współpraco-
wali z wielkopolskim oddziałem Stowarzyszenia 
Odra–Niemen. Na Łotwie młodzi Wielkopolanie 
zaopiekują się cmentarzami polskich legionistów, 
którzy pod dowództwem Edwarda Rydza-Śmigłego 
walczyli z bolszewikami o wyzwolenie Dyneburga 
w styczniu 1920 roku. Odwiedzą również, w drodze 

Wyprawa młodzieży z Opolszczyzny na Zaolzie

Lekcja historii na Zaolziu

Przy pomniku Bohatera

Aktualności



31

Ponad Granicami • Numer 4/2023 (13)

< Kresowe Zaduszki Edukacyjne1> Logo MEiN
< Kresowe Zaduszki Edukacyjne2> 
< Kresowe Zaduszki Edukacyjne3> 
< Kresowe Zaduszki Edukacyjne5> Wyprawa młodzieży z Mazowsza na Litwę, do Kiejdan, Podbrzezia, Krok
< Kresowe Zaduszki Edukacyjne6> Wyprawa młodzieży z Mazowsza na Litwę, do Kiejdan, Podbrzezia, Krok Kresowe Za-
duszki Edukacyjne7> Kresowe Zaduszki Edukacyjne8> Wyprawa młodzieży z Dolnego Śląska na Litwę, do Wilna i w rejon 
solecznicki
< Kresowe Zaduszki Edukacyjne9> Wyprawa młodzieży z Dolnego Śląska na Litwę, do Wilna i w rejon solecznicki
< Kresowe Zaduszki Edukacyjne10> Wyprawa młodzieży z Dolnego Śląska na Litwę, do Wilna i w rejon solecznicki

na Łotwę i w drodze powrotnej, groby legionistów 
znajdujące się w rejonie święciańskim na Litwie, 
głównie w Święcianach i Nowych Święcianach.

Projekt ma znaczenie edukacyjne. Przekazuje 
ogromną wiedzę o najnowszej historii tych ziem. 
Można w zasadzie dotknąć tej historii – sprzątając 
i ozdabiając miejsca pochówku polskich bohaterów 
XIX i XX wieku. W projekcie weźmie udział duża 
grupa młodzieży – co najmniej 80 osób. Choć moje 

doświadczenie wskazuje, że 
pewnie młodzieży zaanga-
żowanej w projekt będzie 
więcej, niż zaplanowano. 
Trzymajcie kciuki, by po-
goda dopisała i wszystkie 
elementy projektu zostały 
zrealizowane z nawiązką. 
Mamy nadzieję, że dzięki 
takim projektom, jak Za-
duszki na Kresach, wycho-
wujemy kolejne pokolenia 

młodych ludzi znających hi-
storię Kresów i zafascynowanych ich historią, tra-
dycją czy ludźmi tam mieszkającymi. To ważne. 
Bo gdy zabraknie takich ludzi, to więź między Po-
lakami w kraju i tymi mieszkającymi na ziemiach 
naszych Ojców i Dziadów, ale jednak dziś poza gra-
nicami, osłabnie i trwale zniknie. Nie możemy do te-
go dopuścić.

Jeszcze raz dziękujemy Ministerstwu Edukacji 
i Nauki za wsparcie finansowe projektu, który uczy 

rzetelnej, żywej historii młode pokolenie Polaków. 
Uważamy, że jesteśmy jednym narodem ponad 
granicami. Musimy więc znać dobrze naszą histo-
rię, nawet jeśli nie dotyka ona bezpośrednio naszej 
społeczności w ojczyźnie. I temu właśnie ma służyć 
niniejszy projekt.

PS
W chwili druku niniejszego numeru kwartalni-
ka zakończyliśmy już projekt. Wszystkie cele zre-
alizowano. Efekty są dużo większe, niż zakładano. 
Do artykułu dołączamy zdjęcia z realizacji projek-
tu w każdej grupie regionalnej i dodatkowy, więk-
szy tekst z Łotwy.

Eugeniusz Gosiewski
Projekt został sfinansowany ze środków MEiN, 

z Programu wsparcia edukacji oraz ze środków wła-
snych Stowarzyszenia Odra–Niemen

Fot. SON

Wyprawa młodzieży z Mazowsza na Litwę - do Kiejdan, Podbrzezia, Krok

Młodzież z Mazowsza na Rossie w Wilnie

Wyprawa młodzieży z Dolnego Śląska na Litwę, do Wilna i w rejon solecznicki

Sprzątanie nagrobków

Aktualności
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AKCJA ZADUSZKOWA I PACZKOWA 
– ŁOTWA 2023

W dniach 9-14 grudnia 2023 r. uczniowie Liceum Ogólnokształcącego im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Słupcy, XI Liceum Ogólnokształcącego im. Jadwigi i Wacława Zembrzuskich 
w Poznaniu oraz XX Liceum Ogólnokształcącego im. Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego 

w Poznaniu uczestniczyli w wyjeździe na Łotwę i Litwę w ramach projektu „Zaduszki”.
Sobota – 9 grudnia

Na zaproszenie Teresy Dinuli, dyrektor Polskiej 
Szkoły im. Ity Kozakiewicz, uczestniczyliśmy w in-
auguracji 15. edycji konkursu ,,Być Polakiem”. Ce-
lem konkursu jest uświadamianie i wzmacnianie 
tożsamości narodowej oraz kształtowanie postaw 
patriotycznych. W wydarzeniu udział wzięli m.in.: 
ambasador Monika Michaliszyn, konsul Mariusz 
Podgórski, poseł Joanna Fabisiak – inicjatorka kon-
kursu i przewodnicząca komitetu organizacyjnego, 
członkowie jury, przedstawiciele szkoły.

Niedziela – 10 grudnia
Uroczystość z udziałem Polskiego Kontyngentu 

Wojskowego, władz łotewskich, instytucji, stowarzy-
szeń, dyrektorów szkół polskich na Łotwie oraz lau-
reatów i uczestników poprzednich edycji konkursu. 
Oprawa artystyczna uroczystości została przygoto-
wana przez uczniów i absolwentów.

Część wolontariuszy udała się do Jełgawy, gdzie 
wzięła udział we mszy świętej celebrowanej przez 
ks. biskupa Edwarda Pawłowskiego. Następnie ra-
zem z Edmundem Misiewiczem, wiceprezesem 
ZPŁ – oddział w Jełgawie, wolontariusze przekaza-
li paczki mieszkańcom Jełgawy oraz zapalili znicze 
przy pomniku Dęby Pamięci, poświęconym pamię-
ci polskich oficerów pomordowanych w Katyniu. 
Po południu wolontariusze spotkali się z Ingą Pło-
ciną, pracownikiem polskiej ambasady w Rydze, 
która od wielu lat pomaga nam dotrzeć do najbar-
dziej potrzebujących osób na terenie Rygi. W tym 
czasie nasza młodzież i opiekunowie uczestniczy-
li we mszy świętej w kościele pw. Matki Boskiej Bo-
lesnej w Rydze. Następnie zwiedzali miasto, jego 
zabytki i poznawali historię miasta. Na zakończe-
nie dnia młodzież pojechała do Jurmaly, gdzie spa-
cerowała po nadbałtyckich plażach i głównej ulicy 
miasta, podziwiając świąteczne iluminacje. W ca-
łodziennej wyprawie młodzieży z wielkopolskich 
szkół towarzyszyli rówieśnicy z ryskiej szkoły, co po-
głębiało polsko-łotewską integrację i przyczyniało 
się do wzmacniania zawartych znajomości. Prze-
wodnikiem po Rydze i Jurmaly była Vanda Jelińska.

Poniedziałek – 11 grudnia
Wolontariusze udali się do polskiej szkoły w Rze-

życy, gdzie przekazali „paczki pamięci”. Ucznio-
wie tamtejszej szkoły mieli też okazję wysłuchać 
wykładu Mariana Macutkiewicza, prezesa Wiel-
kopolskiego Związku Sybiraków. Tego dnia mło-
dzież uczestniczyła w zajęciach z uczniami szko-
ły im. Ity Kozakiewicz w Rydze. Uczniowie mieli 

okazję obserwować lekcje języka polskiego, języ-
ka rosyjskiego, a najbardziej spodobała im się lek-
cja matematyki, angażująca interdyscyplinarne spo-
soby zapamiętywania, jak np. tabliczka mnożenia 
na skakance. Na parterze szkoły została zaprezento-
wana wystawa o powstaniu wielkopolskim. Ucznio-
wie z Polski i Rygi wysłuchali ciekawego wykładu 
o powstaniu Wojciecha Grześkowiaka. Po zakoń-
czeniu zajęć w szkole uczniowie udali się do Jekab-
plis, gdzie uczestniczyli w spotkaniu w Domu Pol-
skim z miejscowymi Polakami i przekazaniu paczek 
w ramach akcji „Rodacy Bohaterom”. Po wzruszają-
cym spotkaniu udaliśmy się pod pomnik Ity Koza-
kiewicz (działaczki społecznej na Łotwie i założyciel-
ki Związku Polaków na Łotwie) i w gęsto padającym 

śniegu zapaliliśmy znicze. Historycznym przystan-
kiem w drodze do Dyneburga był postój w miej-
scu bitwy pod Kircholmem (1605 r.). Młodzież wy-
słuchała wzmianki o przebiegu wojny ze Szwecją 
z początku XVII w., znaczeniu i symbolice husarii 
i o hetmanie polnym koronnym Janie Karolu Chod-
kiewiczu. Przy pomniku upamiętniającym zwycię-
ską bitwie zapaliliśmy biało-czerwone znicze.

Wtorek – 12 grudnia
Wolontariusze odwiedzili polskie przedszkole 

w Dyneburgu, gdzie przekazali paczki pracowni-
kom przedszkola oraz najbardziej potrzebującym ro-
dzinom. Po południu odwiedzili ostatnich żyjących 
na terenie Dyneburga kombatantów i sybiraków. 
Młodzież spotkała się z uczniami Polskiej Szkoły im. 

Grupa z Wielkopolski zwiedza Rygę

Aktualności
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Marszałka Józefa Piłsudskiego w Dyneburgu, gdzie 
odbył się wykład i ponownie została zaprezentowa-
na wystawa o powstaniu wielkopolskim. Mieliśmy 
okazję poznać warunki nauki uczniów z Dynebu-
rga. Wrażenie zrobiła na nas baza sportowa i arty-
styczna szkoły, a także sposób łączenia historycz-
nych form architektonicznych z nowoczesną bazą 
dydaktyczną. Następnie uczniowie zwiedzili Dom 
Polski, gdzie zapoznali się z ofertą zajęć skierowa-
nych do Polaków, i wystawę rzemiosła artystyczne-
go. Kolejnym punkiem dnia było złożenie kwiatów 
pod krzyżem upamiętniającym polskich żołnierzy 
(Słobódka) poległych w bitwie pod Dyneburgiem 
w 1920, w ramach operacji „Zima”, podczas wojny 
polsko-bolszewickiej. Następnie młodzież odwiedzi-
ła polską szkołę w Krasławiu, gdzie odbyło się wzru-
szające spotkanie z Polakami żyjącymi na Łotwie. 
Zostaliśmy ugoszczeni miejscowymi specjałami ku-
linarnymi, a spotkanie urozmaicił pan Józef, który 

uraczył nas opowieściami o Krasławiu i rodzie Pla-
terów oraz występem wokalnym. Podczas pełnego 
emocji spotkania przekazaliśmy paczki najbardziej 
potrzebującym rodzinom i pracownikom szkoły, 
zapaliliśmy znicze pod pomnikiem poświęconym 
polskim żołnierzom. Uczniowie wraz z opiekuna-
mi odwiedzili barokowy kościół pw. Świętego Lu-
dwika, gdzie podziwiali m.in. obraz namalowany 
według szkicu Jana Matejki – „Św. Ludwik wyru-
szający na krucjatę” oraz zajrzeli do krypty Platerów. 
Tam w krótkiej modlitwie i zapalając znicze, oddali 
hołd tej niezwykle zasłużonej dla historii Polski ro-
dzinie. Następnie spacerowali po parku i podziwiali 
pałac w Krasławiu. Na zakończenie odwiedzili sank-
tuarium maryjne w Agłonie.

Środa – 13 grudnia
Wyruszywszy w drogę powrotną przez 

Wilno, będące ostatnim punktem noclegowym, 
zatrzymaliśmy się w Zułowie. Młodzież zapaliła 

znicze pod pomnikiem upamiętniającym miejsce 
urodzenia Józefa Piłsudskiego oraz w Alei Pamięci 
Narodowej, a następnie odwiedziła kościół 
w Powiewiórce, w którym marszałek przyjął chrzest. 
Po Wilnie oprowadzał nas Andrzej Kostygin – 
Polak z litewskiej stolicy, przekazując najważniejsze 
wiadomości o mieście. Spacer rozpoczęliśmy 
od dzielnicy Zarzecze, następnie skierowaliśmy 
się na cmentarz Na Rossie, gdzie uczniowie zapalili 
znicze na grobie, w którym spoczywa matka Józefa 
Piłsudskiego i umieszczono jego serce, a także 
na kwaterach żołnierzy poległych w latach 1919-
1920 w walkach o Wilno, jak i żołnierzy Armii 
Krajowej poległych w operacji „Ostra Brama”. 
Podczas zwiedzania miasta młodzież odwiedziła 
kaplicę Matki Boskiej Ostrobramskiej, spacerowała 
po placu Katedralnym, dzielnicy żydowskiej, placu 
Ratuszowym, obok Uniwersytetu Wileńskiego. 
Wolontariusze zapalili znicze na cmentarzu 
wojskowym na Antokolu oraz przekazali dary dla 
hospicjum prowadzonego przez s. Michaelę Rak. 
Przekazaliśmy łącznie 187 paczek oraz artykuły 
higieniczne, medyczne i spożywcze dla hospicjum.

Projekt został sfinansowany ze środków MEiN, 
z Programu wsparcia edukacji oraz ze środków wła-
snych Stowarzyszenia Odra–Niemen, wielkopolskie-
go oddziału Stowarzyszenia Odra–Niemen.

Szymon Węgliński

Dary przekazywane hospicjum

Rodacy z Łotwy niezwykle ciepło przyjęli naszą grupę

Wizyta u najmłodszych grup sprawiła du-
żo radości

Centrum Polskiej Kultury w Dyneburgu

Zaśnieżony Dyneburg i krzyż na Słobódce

Aktualności



34

Magazyn Ponad Granicami • Numer 4/2023 (13)

193. ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA LISTOPADOWEGO

MIEJSCA PAMIĘCI NA LITWIE
W nocy z 29 na 30 listopada przed 193 laty wybuchło powstanie listopadowe. 

Od lat staramy się odwiedzać miejsca pamięci związane z tym zrywem 
na terenie dzisiejszej Litwy.

Jedną z najsłynniejszych postaci związa-
nych z powstaniem listopadowym jest 
niewątpliwie Emilia Plater. Ta niezwy-

kle dzielna polska hrabianka z Inflant, która za-
pisała się w naszej narodowej pamięci, spoczy-
wa w Kopciowie (lit. Kapčiamiestis). Z daleka 
miejsce nie wygląda na cmentarz, przypomina 
stary park ogrodzony płotem, dopiero po wej-
ściu na jego teren zauważamy nagrobki, a wśród 
nich, w samym centrum, ten należący do Emi-
lii Plater. Nieopodal znajduje się Justianowo (lit. 
Vainežeris), gdzie w nieistniejącym już dworku 
rodziny Abłamowiczów Emilia dokonała żywo-
ta. Dworek został spalony po II wojnie świato-
wej, nie ma po nim śladu, natomiast w parku 
stoi, niezwykle wymowny, pomnik poświęco-
ny Emilii Plater.

Bohater z Troków
Jadąc trasą Wilno – Kowno, warto nieco zbo-

czyć z drogi. Po przejechaniu około 30 km do-
trzemy do miejscowości Paprocie (lit. Paparčiai) 
w rejonie koszedarskim. Tam na niewielkim 
cmentarzu zachowało się wiele starych polskich 
nagrobków, w tym jeden szczególny, należący 
do Wincentego Matuszewicza herbu Łabędź, 
podpułkownika z 1831 r. Wincenty Matuszewicz 
wsławił się zebraniem oddziału powstańczego 
z okolic Troków, a następnie walkami z Rosjana-
mi w Wilnie, Owsianiszkach, Kiejdanach, Bejsa-
gole, Ponarach i Trokach. Po powstaniu był zmu-
szony udać się na emigrację do Francji. Zmarł 
w Paryżu w 1862 r.

Powstaniec w sutannie
Grób powstańca listopadowego można tak-

że nawiedzić, będąc w Święcianach. Tam za bu-
dynkiem kościoła pw. Wszystkich Świętych zo-
stał pochowany ks. Onufry Łabuć. Poległ w walce 
z Rosjanami 31 marca 1831 r. Tak jego historię 

opisano w wydanej 100 lat później w Wilnie 
książce „Rok 1831 w powiecie zawilejskim”:

„Ks. Łabuć dowiedziawszy się od pojmane-
go Skrutkowskiego, że w Święcianach nie spo-
dziewają się ataku, zwrócił się do powstań-
ców z krótką, gorącą przemową. Przypomniał, 
za co idą walczyć, zapału wzbudzać nie potrze-
bował. Błogosławił oddziałek i stanąwszy na cze-
le czwórkami uformowanego, ruszył na ostat-
nie wzgórze, zasłaniające jeszcze powstańców 
przed wzrokiem wroga. (…) ks. Onufry dał ha-
sło do ataku, oddział ruszył naprzód. W garni-
zonie rosyjskim zapanował popłoch. Jednakże 
czas potrzebny na przebycie około kilometra od-
ległości, dzielącej od miasta, pozwolił Rosjanom 
sprawić jako tako szyk na rynek przed haupt-
-wachtą. (…) Powstańcy rzucają się na szeregi 
wrogów. (…) Ks. Onufry atakuje dzielnie od-
dział gwardii, mierzy z pistoletu w junkra, księ-
cia Golicyna, który tu przybył z Widz, jednak 
chybia, w zamian dostaje od niego pierwszy po-
strzał. Pada nowa salwa, jeszcze trzy kule prze-
szywają pierś księdza Łabucia. Ciężko ranny, 
spada z konia, dobito go bez litości bagnetami”.

Kolejne miejsca czekają
Miejsc związanych z powstaniem listopado-

wym na Litwie jest dużo więcej. Nasi wolonta-
riusze starają się każdego roku docierać do coraz 
większej liczby polskich nagrobków w tym kraju 
i odkrywać niezwykłe historie stojących za ni-
mi bohaterów walk o niepodległość. W planach 
mamy dotarcie do Dawidziszek na tzw. Wzgó-
rze Rzeźni, do Kisinia na grób gen. Antoniego 
Giełguda, do opustoszałej wsi Rezgiai, gdzie po-
chowano Józefa Jeleńskiego, właściciela mająt-
ku wraz z sześcioma nieznanymi powstańcami. 
Czeka nas także nawiedzenie cmentarza w dale-
kiej Kretyndze, nad samym Morzem Bałtyckim, 
gdzie spoczywa Ignacy Szołkowski, czy wizy-
ta w Sieniszkach na mogile Michała Kątkow-
skiego oraz przy krzyżu Józefa Straszewskiego 
w Upicie. Osobnym wyzwaniem będzie dotar-
cie do nagrobków wszystkich tych weteranów, 
którzy zostali pochowani na wileńskich cmen-
tarzach. Pracy mamy na kilka lat, a Państwa 
zachęcamy, aby wspólnie z nami, bądź w po-
jedynkę, spróbować wybrać się na Kresy, po-
czuć tę niepowtarzalną atmosferę i dać się po-
nieść historii.

Emil Majchrzak
Fot. SON

W Paprociach znajduje się nagrobek Win-
centego Matuszewicza

Grób Emilii Plater w Kopciowie

Pomnik bohaterki w Justianowie

Pomnik bohaterki w Justianowie
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DWOREK KOŚCIUSZKI 
W MERECZOWSZCZYŹNIE

Tadeusz Kościuszko – Najwyższy Naczelnik Siły Zbrojnej Narodowej podczas powstania 
1794 r. – od ponad 200 lat przynależy do kanonu polskich bohaterów narodowych. 

Kościuszkowskie rocznice – rocznica insurekcji czy rocznica śmierci naczelnika 
– były obchodzone na ziemiach polskich podczas zaborów i miały 

doniosłe znaczenie dla zachowania polskiej tożsamości.

Przed 1918 r. uroczystości rocznicowe 
przeradzały się w wielkie patriotycz-
ne manifestacje i stawały się orężem 

w walce o zachowanie wspólnoty narodowej. 
W 1894 r. obchody z okazji 100. rocznicy insu-
rekcji kościuszkowskiej miały wyjątkowy roz-
mach. Objęły wszystkie trzy zabory, jednak 
największy rezonans miały w autonomicznej 
Galicji. Właśnie wtedy zaprezentowana zosta-
ła we Lwowie panorama „Racławice” Jana Sty-
ki i Wojciecha Kossaka, stając się najbardziej 
spektakularnym akcentem obchodów. „Dla 
generacji żyjącej pod zaborami była ona »po-
krzepieniem serc«, budzicielką poczucia naro-
dowego, wizją walki o niepodległość ojczyzny 
z udziałem chłopskiego wojska, co było marze-
niem ideologów i działaczy całego XIX stulecia”.

Warto przypomnieć, że Tadeusz Kościuszko 
urodził się na Kresach, na Polesiu, we wsi Me-
reczowszczyzna. Dawny folwark i wyludniona 
wieś leżą niewiele ponad 140 km od Brześcia. 
Dzisiaj jest to terytorium Białorusi. Nizinny te-
ren porośnięty jest rozłogami i starymi lasami 
sosnowymi. Jednak Polesie to przede wszyst-
kim kraina jezior, bagien, torfowisk i sieć dziko 
płynących rzek na czele z największą – Prype-
cią. Kościuszko urodził się w Mereczowszczyź-
nie w 1746 r. Dokładna data nie jest znana. 
Wiadomo natomiast, że 12 lutego 1746 r. zo-
stał ochrzczony w kościele pw. Świętej Trójcy 
w Kosowie Poleskim i otrzymał imiona Andrzej 
Tadeusz Bonawentura. I właśnie na tej podsta-
wie za datę przyjścia na świat naczelnika uznaje 
się dzień, któremu patronuje św. Andrzej, czyli 
4 lutego. Jednak bez względu na to, kiedy Ko-
ściuszko ostatecznie świętował swoje urodziny, 
na pewno robił to, przynajmniej w dzieciństwie 
i latach młodzieńczych, w domu rodzinnym, 
w dworku w Mereczowszczyźnie.

Na początku XVIII w. folwark należał do Sa-
piehów. W 1733 r. został przekazany – jako za-
staw – Ludwikowi Kościuszce, ojcu Tadeusza. 
Dworek, w którym rodzina Kościuszków spę-
dziła 31 lat, był niewielkim, parterowym bu-
dynkiem wzniesionym z drewna. Jego wysoki 

dach przykrywała słomiana strzecha, a wejście 
główne poprzedzał ganek wsparty na czterech 
filarach. W 1764 r. kolejny właściciel majątku 
– Jan Jerzy hrabia Flemming – zwrócił najem-
com sumę pozostającą w zastawie. Kościusz-
kowie musieli przenieść się do Siechnowicz, 
a dwór zaczął niszczeć. Po raz pierwszy wyre-
montowano go dopiero w 1857 r. Później, już 

w wolnej Polsce, również był kilkakrotnie odna-
wiany, a w 1936 r. utworzono w nim muzeum, 
będące miejscem pamięci o naczelniku. Nieste-
ty, podczas II wojny światowej, w 1942 r., dwór 
wraz ze wszystkimi artefaktami i pamiątkami 
po Kościuszce został spalony przez sowieckich 
partyzantów. Później wycięto także otaczające 
go stare drzewa.

Po rodzinnym domu polskiego bohatera zo-
stały jedynie fundamenty. I to właśnie na nich 
w 2004 r., w 210 . rocznicę insurekcji kościusz-
kowskiej, dwór odrestaurowano i utworzono 
w nim ponownie muzeum Tadeusza Kościusz-
ki. Koszty odbudowy pokryte zostały z białoru-
skich środków publicznych, a wsparcia finan-
sowego udzieliła również ambasada Stanów 
Zjednoczonych w Mińsku. Rekonstrukcja prze-
biegła dość szybko i sprawnie. Odbudowując 
dworek, wzorowano się na starych rysunkach 
z XIX w. i późniejszych fotografiach. Obecnie 
miejsce urodzenia Tadeusza Kościuszki udo-
stępnione jest zwiedzającym, tylko że jego ścian 
nie zdobią już oryginalne portrety czy rysun-
ki, a jedynie ich kopie. Na zakończenie trzeba 
odnotować, że władze białoruskie podejmują 
próby wypromowania dworku w Mereczow-
szczyźnie jako atrakcji turystycznej związanej 
z polskim bohaterem.

Beata Stragierowicz
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Zrekonstruowany dworek

Portret Kościuszki ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Krakowie
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ŚWIĘTO DNIA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI NA OBCZYŹNIE

DUMA I JEDNOŚĆ
Jedenastego listopada Polonia rozsiana po całym świecie jednoczy się, 

aby wspólnie celebrować Dzień Niepodległości Polski. To wyjątkowe święto 
niesie ze sobą nie tylko ducha patriotyzmu, ale pokazuje również silne więzi 

z ojczyzną, które przenoszone są przez pokolenia.

Niezależnie od tego, czy mieszka się w Sta-
nach Zjednoczonych, Kanadzie, Austra-
lii czy w innym zakątku globu, Polacy 

za granicą uczestniczą w różnorodnych wyda-
rzeniach, oddając hołd swojej ojczyźnie i archi-
tektom jej niepodległości.

W Stanach Zjednoczonych
W sercu Nowego Jorku polska diaspora or-

ganizuje coroczną paradę, która przyciąga tłu-
my zarówno Polaków, jak i sympatyków Pol-
ski. Barwy biało-czerwone migoczą na ulicach, 
a uczestnicy parady prezentują nie tylko trady-
cyjne stroje ludowe, ale także umiejętności arty-
styczne. Uroczystości odbywają się na kilka dni 
przed głównymi obchodami tego święta. W tym 
roku Zarząd Okręgu ZHP Chicago oraz Polska 
Misja Świętej Trójcy już 7 listopada zorganizowa-
ły koncert oraz występy harcerskie w Muzeum 
Polskim w Ameryce. Święto to, jak widać, sta-
je się okazją do wspólnego celebrowania, wspo-
mnień o historii Polski i integrowania się z lokal-
nym społeczeństwem.

W Kanadzie
W Toronto, znaczącym skupisku polskiej spo-

łeczności, obchody Dnia Niepodległości to czas 
uroczystości, koncertów, wystaw i mszy świę-
tych. Konsulat Polski w Toronto, Dom Kultu-
ry Jana Pawła II (Cultural Centre Mississau-
ga) oraz ZHP Kanada organizują 10 listopada 
2023 r. uroczyste spotkanie, podczas którego 
zostanie odśpiewany „Mazurek Dąbrowskiego”. 
Polonia w Kanadzie, dumna ze swojego dzie-
dzictwa, stara się dzielić kulturą i historią Pol-
ski z sąsiadami. To także okazja do podkreślenia 

wkładu Polaków w rozwój kanadyjskiego spo-
łeczeństwa.

W Egipcie
Nie bez znaczenia jest również aktywność pol-

skich placówek dyplomatycznych, które organi-
zują uroczystości z okazji Święta Niepodległości. 
Ambasady i konsulaty stają się miejscem spotkań, 
gdzie Polacy na obczyźnie mogą wspólnie świę-
tować, dzielić się historią i budować silne więzi. 
W tym roku Ambasada RP w Kairze przygoto-
wała wyjątkowe wydarzenie. 11 listopada, w 105. 
rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści, odbędzie się uroczyste odsłonięcie muralu 
Niedźwiedzia Wojtka. To wydarzenie nie tylko 

upamiętni bohaterstwo Wojtka, ale również bę-
dzie okazją do wspólnego świętowania społecz-
ności polskiej i wszystkich, którzy cenią warto-
ści związane z niepodległością, gdyż stanowi on 
symbol jedności oraz przyjaźni między Polską 
a innymi narodami.

W Australii
Na Antypodach, w takich miastach, jak Sydney 

i Melbourne, Polacy świętują niepodległość po-
przez różnorodne wydarzenia kulturalne. Kon-
certy, wystawy artystyczne i prelekcje historycz-
ne stanowią integralną część obchodów. To także 
moment refleksji nad rolą Polski w światowej hi-
storii i we współczesnym społeczeństwie. Święto 
Niepodległości na obczyźnie ma również wymiar 
edukacyjny. Polacy pragną przekazywać swoją hi-
storię kolejnym pokoleniom, zachęcając do sza-
cunku i zrozumienia dla dziedzictwa narodowego. 
Szkoły polonijne organizują specjalne lekcje, pre-
zentacje i konkursy, aby uwrażliwiać dzieci i mło-
dzież na wartości związane z niepodległością.

I na końcu świata czuję dumę 
z pochodzenia

Dzień Niepodległości Polski na obczyźnie to nie 
tylko okazja do uczczenia chwil historycznych, 
ale także moment budowania wspólnoty i kulty-
wowania polskiej tożsamości. To świadectwo siły 
więzi narodowych, które przetrwały na przestrze-
ni lat, przekazując dziedzictwo kulturowe kolej-
nym pokoleniom. W ten sposób, choć odległość 
geograficzna separuje ich od Polski, serca Polaków 
na obczyźnie biją w rytm jednego hymnu, wzno-
szącego się ku niepodległej ojczyźnie.

Marlena Bodo

Obchody Święto Niepodległości w polskiej ambasadzie w Kairze

Wciągnięcie polskiej flagi przed Parlamen-
tem Ontario w Toronto (Kanada)
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„DOM POKOJU” W BETLEJEM 
W POTRZEBIE

W sercu konfliktu na Bliskim Wschodzie istnieje oaza dobra, znana jako 
„Dom Pokoju” w Betlejem, prowadzona przez elżbietanki. Ksiądz Maciej Gierula, 

prezes Fundacji „Pro Spe”, apeluje o wsparcie finansowe dla tego niezwykłego 
miejsca, które w obliczu trudnych czasów, gdy region ów jest targany wojną, 

stanowi schronienie dla kilkudziesięciorga dzieci.

Polski sierociniec w Betlejem stał się 
symbolem pokoju dzięki staraniom sio-
stry Marii Rafały Włodarczak, zmarłej 

w 2019 roku. To właśnie z jej inicjatywy w 1967 
roku na Górze Oliwnej w Jerozolimie powstał 
„Home of Peace”. Siostry kontynuując jej dzieło, 
zapewniają schronienie ponad 40 dzieci.

Apel o wsparcie w trudnym czasie
Ksiądz Maciej Gierula podkreśla, że „Dom 

Pokoju” to nie tylko miejsce dla sierot, ale tak-
że dla całych rodzin, które w obliczu wojny szu-
kają schronienia. Fundacja „Pro Spe”, współpra-
cując z siostrami, organizuje zbiórkę funduszy, 
aby wesprzeć to miejsce w trudnym czasie. Jak 
sam mówi: „Dzieci są tam na stałe. Ten sieroci-
niec funkcjonuje jak dom dziecka, jest znakiem 
pokoju w tej części świata”.
Edukacja w duchu miłości i zrozumienia

Elżbietanki zaznaczają, że choć dzieci w „Do-
mu Pokoju” różnią się pochodzeniem, narodo-
wością, językiem, kulturą czy religią, uczą się 
wspólnego życia w zgodzie. Ich celem jest wycho-
wywanie dzieci w duchu miłości do Boga i dru-
giego człowieka, ukazując im świat bez przemo-
cy i nienawiści. Co więcej, w 2017 roku papież 
Franciszek zauważył wyjątkowe zaangażowanie 
siostry Marii Rafały Włodarczak, odznaczając ją 
krzyżem „Pro Ecclesia et Pontifice”.

Apel do społeczności,  
czyli razem możemy więcej

Obecnie „Dom Pokoju” w Betlejem potrze-
buje naszej pomocy bardziej niż kiedykolwiek. 

Wojenna rzeczywistość spowodowała, że siostry 
muszą pomagać nie tylko kolejnym dzieciom, ale 
także całym rodzinom, które szukają bezpieczne-
go schronienia. Ksiądz Gierula zapewnia, że środki 
ze zbiórki zostaną skierowane tam, gdzie są najbar-
dziej potrzebne. Przyłączmy się do tej szlachetnej 

inicjatywy, aby wesprzeć „Dom Pokoju” w Betle-
jem – miejsce, które nieustannie promuje miłość, 
dobro, pokój i nadzieję na lepszą przyszłość w ser-
cu konfliktu. Razem możemy zrobić coś dobrego.

Marlena Bodo
Fot. FB Home of PeaceŚw. Mikołaj z wizytą u dzieci

Podopieczni „Domu Pokoju”
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ZAPAL ŚWIATŁO WOLNOŚCI
Polonia amerykańska oddaje hołd bohaterom stanu wojennego

W duchu tradycji, solidarności i pamię-
ci, Polonia amerykańska w grudniu 
2023 roku przygotowuje się, jak co ro-

ku, do symbolicznej akcji „Zapal Światło Wolno-
ści”, upamiętniającej 42. rocznicę wprowadzenia 
stanu wojennego w Polsce. Ów gest solidarności 
nawiązuje do apelu prezydenta Ronalda Reaga-
na z 1981 roku, a Stowarzyszenie „Pamięć” prze-
wodząc inicjatywie, zachęca do wzięcia udziału 
w tej akcji wszystkie polonijne szkoły, parafie, or-
ganizacje i instytucje.

Symbol solidarności
Akcja „Zapal Światło Wolności” jest hołdem 

dla bohaterów stanu wojennego, których odwa-
ga i determinacja stały się fundamentem walki 
o wolność i godność. Stowarzyszenie „Pamięć” 
przenosi tę piękną tradycję na grunt Polonii ame-
rykańskiej, podkreślając jej znaczenie dla lokal-
nej społeczności.

Jedność na świecie
Gest solidarności z Polakami w stanie wo-

jennym zdobył poparcie na całym świecie. 
W czasach PRL wielu mieszkańców wolnych 
państw dołączyło do tego symbolicznego ape-
lu prezydenta Reagana, manifestując jedność 
z Polakami walczącymi o swoje prawa i wol-
ność.

13 grudnia o 19.30

Grzegorz Ty-
miński, prezes 
Stowarzysze-
nia „Pamięć”, 
wzywa wszyst-
kich do wzięcia 
udziału w akcji: 
„Zachęcamy, aby 
13 grudnia o godz. 
19.30 »Światło Wol-
ności« zapłonęło 
w wielu oknach jako wy-
raz naszej pamięci o ofiarach 
stanu wojennego. Zapalenie »Świa-
tła Wolności« będzie także świadectwem naszej 
wdzięczności osobom i rodzinom, które nie za-
wahały się znosić represji i prześladowań”.

Wspólna galeria pamięci
Stowarzyszenie zachęca również do przesyła-

nia zdjęć z akcji „Zapal Światło Wolności”. Zo-
staną one opublikowane w polskich i polonijnych 
mediach, tworząc galerię upamiętniającą te waż-
ne chwile. Polonia amerykańska po raz kolejny 
ma szansę uczcić pamięć bohaterów stanu wo-
jennego, wyrazić wdzięczność tym, którzy nieśli 

na swoich barkach trudy tam-
tych czasów, oraz kontynu-

ować tradycję solidarności, 
która jest niewątpliwie 
naszym dziedzictwem. 
Niech akcja „Zapal 
Światło Wolności” sta-
nie się symbolem jed-
ności, pamięci i siły 
społeczności polonijnej 

na przestrzeni lat.
Wspólnota polonijna 

w Ameryce
Polonia amerykańska, silna 

w swojej różnorodności, ma okazję 
jednoczyć się wokół wartości, które stanowią 

fundament wolności i demokracji. „Zapal Świa-
tło Wolności” to nie tylko gest pamięci, ale tak-
że wyraz solidarności społeczności, która zdaje 
sobie sprawę z wagi utrzymania i przekazywania 
wartości wolności kolejnym pokoleniom. W ob-
liczu wspólnego dziedzictwa inicjatywa ta łączy 
serca i umysły, wzmacniając więzi społeczności 
polonijnej na ziemi amerykańskiej. Serdecznie 
zachęcamy do udziału w tej doniosłej inicjatywie, 
jaką jest akcja „Zapal Światło Wolności”.

Marlena Bodo
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POLSKIE TRADYCJE – 
KOLĘDOWANIE

Rozmaite tradycje bywają interesujące i barwne, ale są również bardzo ważne 
w budowaniu wspólnoty narodowej.

Do interesujących i widowiskowych 
zwyczajów bezpośrednio związanych 
ze świętami Bożego Narodzenia nale-

ży kolędowanie, które znane i praktykowane jest 
w Polsce, ale również w innych krajach europej-
skich. Reżyserami, a jednocześnie scenografami 
oraz aktorami tego swoistego ludowego teatru są 
członkowie lokalnej społeczności. Kolędowano 
najczęściej od drugiego dnia świąt Bożego Na-
rodzenia – św. Szczepana (26 grudnia) do Trzech 
Króli, czasem jeszcze do Matki Boskiej Grom-
nicznej (2 lutego), a niekiedy aż do końca kar-
nawału.

Przygotowana przez wrocławskie Muzeum 
Etnograficzne wystawa „Zaklinacze czasu. Ko-
lędniczy teatr obrzędowy” (czynna do 4 lutego 
2024 r.) pokazuje, w jak fenomenalny sposób pol-
ski folklor posługuje się narzędziami teatralnej 
i obrzędowej ekspresji. Kolędowanie, skorelowane 
z okresem Bożego Narodzenia oraz Nowego Ro-
ku, stanowiło nie tylko jednorazowe widowisko, 
lecz także element większego, rocznego cyklu ob-
rzędowego. To powtarzalne odnawianie się trady-
cji podkreślało jej trwałość i silny wpływ na życie 
społeczności. Widowiska kolędnicze przybierały 
różnorodne formy. Kolędnicy prezentowali się 
z charakterystycznymi maszkarami, które przed-
stawiały postacie zwierząt, takich jak koza, tu-
roń, kobyłka czy bocian. Oprócz tego chodzi-
li z gwiazdą lub miniaturą szopki. Znane były również pochody przebierańców o specyficznych 

nazwach, takich jak „mi-
kołaje”, „draby noworocz-
ne”, „jukace” albo „dzia-
dy”, a także widowiska 
o tematyce „herodów”, 
orszaku Trzech Króli oraz 
„wodzenia niedźwiedzia” 
w ramach zapustów.

„Kolęda (…) była wiel-
kim świętem, obrzędem 
jak najbardziej społecz-
nym, sprawą całej wsi. 
Ci, którzy organizowali ją 
i realizowali, byli to ludzie 
przedsiębiorczy, z rozma-
chem, kontynuatorzy tra-
dycji. Kulturalna elita wsi. 
Musieli mieć prezencję, 
dobry słuch i głos, a przede 

wszystkim aktorskie zacięcie, bowiem kolęda to był 
teatr ludowy w całym tego słowa znaczeniu”.

Na wrocławskiej wystawie przywołane zostały 
wybrane formy kolędowania głównie z Górnego 
Śląska, Opolszczyzny, Żywiecczyzny oraz Dol-
nego Śląska. Dzięki pozyskaniu obiektów z kil-
ku polskich muzeów zaprezentowano niezwy-
kły świat kolędniczego teatru, który odgrywał 
niegdyś kluczową rolę w ludowych obrzędach 
i przez wieki pełnił funkcję pośrednika między 
sferą świętości a światem codziennym. Ekspozy-
cja to po prostu barwna opowieść o kolędniczych 
pochodach ze zwierzęcymi maszkarami: turo-
niem, kozą, niedźwiedziem itp., symbolizujący-
mi siłę, zdrowie, płodność. Warto więc zanurzyć 
się w wykreowaną w salach wystawienniczych 
magię, aby choć na chwilę uwierzyć w siłę ludz-
kiej wyobraźni i sprawczość gestów, słów, dźwię-
ków, masek i strojów.

Beata Stragierowicz
Fot. Beata Stragierowicz

Fragment wystawy „Zaklinacze czasu. Kolędniczy teatr obrzędowy”

Ludowa inwencja nie ma granic
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